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II" Kurrikula bdrtham€ pir profilin

l.Njoftime t€ pErgiithshme p6r

a) Struktura e shkollimit dhe certifikimi"

Arsimimi n€ profilin,m€simor,,Teknik 
dent:- niveli ipardi arsimimitprof.ri]r"irn, t

"Tekni dentar',, klasat l0-Il..l2
lin'(Te ik dentar',, klasat I0t-11-12

nti dy nivele:
pe. 

"i.".ri"";ii:l#dim t€ keitij niveli ni,
3":'",,.#':f":: (*].1O_to dhe I 1_te) ip0r profesionin e teknikutifikaten e nivelirte ;;;#;#l- niveli i dytd, i

p€rfundimit t€ niv
it p0r

sii
€n€sit

fi1it
n€:

e tyre
rs€ (

:"ll: "T. 
mdsimor (klasa t2) pas) rrruar nj€ kualifikir

i: 1,",hd,.Til ffi ;iLXT..;i, ffi .?:qn€ certifikar€n e nivetiite Oil ;;
€n b€rtham€ t€
sht€ i strukturu
tnL^ ^ t

mor "Teknik dentar,,, pOr nivelin

b) K6rkesat e pranimit {.0 nxinijsve.

Shkollimin p€r ,,Teknik 
dentar,,, niveli I, rn

!i,ltj?1".^fr:tu3fu.ar me sukses urrirnjn . n.j,ff.ffifine afte;r;hffiAH lHi: : l'Ti

)1,:r*. r, vesanta, 
-ly 

te*esat p€r t€ ndjekur kreale te qendrds s€ I
noqrnma ax- r_r, ,lompel;enc€s, ]WASHT neroolposagme p€r k€to shkolla"

^T:lfe 
qi€ dokumenr r€ vesanr€ t€\SHT) te cilar synojn€ filtd; ;

I

I

I

eiittrg. t€ rinjtri dhe td rqiar tc
, jan€ n€ moshd deri )i vieq
shme p€r t€ layer tete nivrt

d md tii larta se sa kalracitetet

, eganta me kritere prinimi tti

dentay',, niveli f (kl.l0_ll),
ij profili mesimor.

profesionale q€ lidhen me
E protezave mobile pllakore

0s n€ laborator€ tekniko_

c) Mund0sit0 e shkollimit t0 m€tejsh€m dhe t0

l,I}9gt 3t tukt:1i shkollimit p€r profirin m0r leJ on nx€ndsve v azhdimin.- rfrl" f iirnii n€ nivelin
Shkollimi pdr ,,Tekn-ik 

dentar,,, niiveli I, i refero
i"T:l#:l3iil:,:,.g,i1atetdentareo,1o:teriar.siah
{1,:l:: 1:: i"t".i |r;li;;ffi #J:L HfJlSiT''
;H[lff. kjo, rekniku dentar i "l;;ff; mund r€



d) QEilimet e p€rgiirhsh

- Mundosi te p€rshta.ts
nzrl(e e mendore;

t]:,ii.O.ryOetencat profbsionale,
mjaftueshme p0r t-e lehtesuar ,.

K ; ";; 
-:.i1,';r e sl olal ie il;;;" u "."" r e+te s uar

f:*:f_:: r,u zhvilluar psi,qikisht, e

Kyrh!9 pei te njorrur dhe

f.?llll:.l"e.nune dhe r€ ruarjtj es

l;:::"rjil" :. ry 9tr'1r. 
me teknol

'seftodp 
e laboratoreve dentarE 

I

illiTl f.r: jl ]<1l31i1i,1,: 
mj edi sit sho q 0ror dhe ekdhe p€r t€ qene te 

"eteoijsii;; i,e. ;ffi?8!iff,,tT
yr.orr.r,::.n. p€r t€ rrr"ili".i:^,iir;;;il . disiplin€s,

niveli I clhe 2 , eshte zhvillimi i
:'l *:Sttike si qvtetarii aktiv dhet".P.unet ei rrim, snJavillimi i n
imeve, nxi 'bosimit te

rlrrali.L+idualisht nc cre;rim" 
",jrl,lil,l,

qendra e kompetenc€s 1,,u krijojti

raca, etniteti dhe aft€sit€

bazuarc.nE nj ohurit$, shprehit0 dheisimin dhe perpariri" Oi:.ll,rrir"ji

ll*t:::-odndruesh€m, rregullat ee me standardet nd€rkonrb--etare;
pun€s aktuale e t€ perspelCives,-ng

1f, ig.kut, komb€rar dhe rajonal, sin€ k€tO mjedis.
kuriozitetin intelektual dhe vlerat

fizikisht, por tei pdrballuar sfidat
lhshme profesion'ale.

me.potencialin dhe anitjet e tyre;hvillimit t0 tyre t0 vazhcluesh€m

s*nn tu.vreresua; d*i,ffi ilffii
Yi.r*:q: 19. 

1e 
*u"! H;A;TT! ne fidhj

personal dhe profesional.

*T ;;' : ::: :' :: ::" g " 
;e di:iil ildffi',1

- 
_f{tes$etje per t€ zhviluar format e bashk
pirvo.]es. s€ pun€s praktike. 

----'rw! !

Y:*:":lfr. t u njohur me zilrvillimetkontekstei . int.g.i.ii r.j;;.i'il; tTffiT]
e) Kompetencat e pErgiithshme t0 nxdn€sv

lisht
tarive t€

ne

e; n ompetencat e pErgiithshme t0 nx€n€sv

4



Tj 
lengxhoje dhe p€rdord

pdrmbushjes s€ objektiuuur. 
-

11, :l,r^:n:het nzft isht, :menderisht

n€ dispozicion n€ funksion t0
itet

shoqeror.
zgiidhjen e situatar 

---'' ^*v'svrrsul ofl

shnnAr^* te to n'crYshme probl tnury.l e vendimeve pdr
profesional, personal dheT€ 

^manifestoj€ vet€besinr dhe qasie
pro fesional e, p ers orr a I 

" 
a r-, 

"- " 
iri'urJ;:, " tike konstruktive ndaj zhvillimeve

emoci isht n€
n€ kontekstin

Pdr

n

rtua

logjike
temit

kollimit tS m€tejshdm.
1ta, si bazl pEr t6 p€rmir€suar dhe

organeve;
il$h-. n01€min6 e sh€niletdsis€;
n€ ldmin€ e sh rdet€sis€; ---2

sh0ndet€sis0;
t0 s0mur€:

njc

im t€ vazhduesh€m nS drejtim t6

bashkd demokratike n0 ko.ntekstin e

is€ p€r t€ ardhmen e tij"

:1 :1li:,I11 9 lenrimtirive t€ tij.gatishrn0rin€ e vullnetin per nie

aktivisht n€ arritjen e olljektivave

mit dhe
tere t€

ik
et€

f) Kompetencat profesionale t6 nx6n0sve.

){:$ l,ftrgllirit nE profilin m€simor
T,:Tln .90!.e +ie t€rdsi k"'*p;;';h "T

re

te proft::sionale ston
rH dhe fiziologiin€ etE u,,qttavJe ru'Ksto, 

-- -'-rvrvat'rs u sl

te mi rem baj e,qi roi f; ;t J 
jl',ligi, ::??:l:]

fH hAiA ,,i-^+:^-:l-te beje vizatimin e lire
t€ dalloj € artikulatoret
tEviz.atoia dho *^J^r^

mt ._--'imet e nj,

Te o1a,le dhe globale.

Te niciativd n€ marujen
J? - -.-- y vr-\urLr'r, A;;;r.fui#i:l
TE organizoj€ drejtprocesin e t0 nx€nit e tiat oii - uv r'rl'cltrl c

*" _rth€ jet€n.
met e pun€s rre grup dhe t€

T0 vet-orientohet dreit pOr kanier€n e punesT0 vler€soj€ dhe vetO_vlerdsrrj€ nisur nga t<rguar m€ tej t€ ariturat.

ar",.niveli I, do t0 zhvilloj€ te

1? l'i sh€rbejn€ atij p€r vijimin e:*."t11fi,.11r;'ige 
simit q;; r. #;1r'ilJi; ,si p€r punOsimin e *ir.rrt e_ ne).Ij::r." : kuj desitst,omato lo gj ik.

Kdshtu, nxenesi d",e fi;i;%:
(referuar kompetencave profesionale tE k0ta

td dallojo funksione ursPrl LE l

ti; zhqtniz #^+^ t -, 
t,t olgu'nizmit sipas si

td dallojd nd€rtimirr irhafonritr ra +-...^:r -..
rF rtolr^ix a_..i-_! .anatonrik t€ trupit tE iut;

f :Ppj: merodat e hisji;il;;;;,fi; ve

1; :*::j : glo gedurat pE'. pi.""o.r#fi : :

:: g,rtt"jii Irygjut betzE t|njeriut t€
f ::,i1",,"r !u'i3.l r .iitri'rrr!,j.itr'jii l€min€

et€

f :l$l ::j,r" 
di eta. t€,rhj elmf po 

": 
*"J .

ll :ll*::i i :1*::':1 ili;';'# ilffi : dhe t0 sdmur€.
t€ shpjegoje masat pe, i*unii#;;i.;i.; ieve nd organizmine njeriut

(referuar kompetencave profesionale t€ profilit klas€n e l0-t0 dhe ll_t€)

L..ff 
rr*t aturen d entare

tE vizatojl dhe modelo;e onemb€t me gips

den



ll ff:9:li: p,r'otezaparciare pnakore

ll ff :g:l'u proteza;,,i"r.,,i.rl he sili
tE zbatojl negullat . rigorir;;h:,

t€ dalloj€ vegorit€ e materialeve
t€ p0rgatis€ protezatotale den

tjes n€

eknik
le td

si
idot€

(valplasr)

n€ laboratorin dentar

tg kurorat

l: k;;;#:ffiil,'orcerani
fA!v Ufa

intar',, niveli II" dr
rut ao,' i' ri,rrg.:i,u"l,,j'rfllifli" 

'|;

f!,or?rl"tr0simin, *i.r.*rtil;;

dhe"v r\r/vJe procecurat e aplikimit pOr
mbyllO veprimtarin€ e nj€ biznesi"



2. Plani m€simor i profiilit,oTeknik dentar,,, t rc-fl-L2
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Kunikula berthamd pCrmban ,,pdrsl
z_hvillohen dhe t€ dertajoh.n' .eKompetenc€s. Gjat€ fjAg"ti{",m€simdh€n€sit duhet te- f<eie paras
M€sirnore dhe Kriterr, , niiri;r;r{
1"1y11",-Tr 

prej tyre..NOer. u pe.ri uj t:janl rekomandleie dh. ;;;j;#;ifi
zhvillimet m0 t€ fundit 

"e 
pr;f.--ri;;;'

moduleve.

rsionale e nx0n€sve realizohet me
p0rmbajtje teorike _ praktike, Ntilista e mocluleve proferi;,,uG ;t ;il;;;

rmd te ndryshohen nga eendrat e

{eve nlofesionale,', t€ cil€t duhet td:e m€simdh€nOsit e qendrave ieeye m€simore te hol€sishme,
gdo modul profesional, nrruttoiit

an9 ft detyrueshme dhe mrkrnunO ie
ave t€ tjera t€ moduleve pr:ofesionale
v-et€ m€simdh0n0sit ne perputtrje me
dhe kushtet konkrete p€r zbatimin e

is m€simore do t0 p€rdoret
me 10 or0 m€simore, ku ni€

k€rkon integrimin e fizorisd me
nxdnit duke bere,, duhet tti zbatohet

?!9t e t€ M0suarit q0 p€rmbajn€
Vleresimit p€rkatOse, ndihmon"ne

p€rvet0simin e kompetencave

rcrzgjedhin dhe p0rdorin fbrma dhe
rsht t€ nxenit aktiv t0 nx€nesve dhe
ale e profesionale, td plota dhe t0

profesionale td p€rdorin metoda
one. shprehit€ praktike t€ rxOnOsve,
rn0s dhe shoq€ris€ ne p$rgjith€si.
organizimit t0 mesimifteolit Otie

profesionale, tE nevojstrme per ien!.me veprimtarin€ e ardh6shme

,srmore teorike t€ moduleve t€
ujve, zgiidhja e problemit teorii.

Ite
nga
pro
qe,

Edhe n€se moclulet profesionale do td trajto
ry:g.tiljr: s€-programeve m€simore r0 holl€s

nga m€simdh€n€s t€ vegant€, gjat€
.e 

dhe gSat} zbatimit t€ ty:e aufritteI.lq 1j, b a s h k e pL n i : _r.? 
rg,1rr,,e 

^ 

ie';.ruiil'u:
f:d*.t plofesionate te haiiruiriip.n rionur

ipit t0 m0simdh€n€sve qrJ trajtojn0
irkat€s.P€r modulet profesio"rl:,,:l 

tj rri 
"rn{,iulJ"3'

ko.ncepti i Kredi,sd, ku rqj€ fr.Oi erfrte tj barazv

::3i:l$ *j 
":, 

?lilU-tf ;::j"[ hiXtP€rmbushja me sukses "ilil"i;#;lro#;li!I,!::e profesionit dhe pe, r.e,e, p;,lrnli TYigier€sisht n0 procesin mCisimor.
Njohja e vazhdueshme e n*eneru.
p€rshkruesit e moduleve si dh; ;; Kftr;;nxitjen e moilvimit te nxenesve"Af.,,o l"hl

eru
n

teorik
aj jet
themel

te
te

shkolle,

t€ ard
tateve

profesionale,

Rekomandohet qd m€simdhOn€sit e rmeslmore q€ zhvillojn€ jcr vet€m njohuri

ff:.:91. sjelljet dhe qenclrir.t . ffi
:-r:'r_:.gu 

e.yuyes 
.ne ,grup duher rc j;rcpraktik p€r t0 zhviltuai t, n*eneJit"l

p€rballuar me sukses_ veshtires-ite qeprofesionale, me vazhdirnin .^ rfrtliri
i*qitgr. si qytetar i nj€ shoq€ri. 0.."t
fji qfm.tjeter q€ dutret re 

"Ou,ofr.inn'uwdnit nuk ndodh vetdm ne miiiiiri ,detyrave, puna hulumtu.,,. OfrJ'ffiir,
*lf-:lj^ le,formimin e ryr:,e ,ipi""r.ri""i
Rekomandohet_ q0 ne tiajtimin--r-n.ru
p€rdoren meroda r€ tilla si" tigeiaia,-)iu"

it te tejsh€m, si dhe me veprimtarin€
ike.

moduleve profesionale €sht€ q0 rap.or edhe jashte tyre. Dhlnia ee ras t€ nx€n€sve kan€ nj€ ndikim t€

e she



R.ezultateve M0simore praktike tiiindsi, praktika e mOiniqyri, at):,

duhet t€ respektoj nE, individualitetin
re nxenesve t6 p€1paruar dhe duke

mds

Mesimd_hen€sit q0 trajtrrjn€ modulet
e nxen€sve duke nxitur p€rparimin
mbeshtetur nxenOsit . prupirni.iur r.

fesior
shpej

ek
ani

in
n€

)l^g:h,:r e mungeses ie mjedisev
im€simore te veganta.

rekomandohet q€ n€ ()enclrat"; K;;
reale i Fun0s pOr prakl;ikirnin

t€ krijohen mjedise td

ili:,:1" :: j,'l?:],'1 $o:ou? {vrra te 
l 
mi; o3 e

punds"
e nx0n€sve,

simuluarq td

*nj*_y:1iT1Ti ne mJinri,*;ffijH:,
praktikimin e nx€n€sv., dh; ;;.tj;;
p0rkat€se.

'e td ngushta me bizneset lokate qE: p€rkat0se, per te mundgsuar
ve per zhvillimet nd profesionet

ndohet t€ p€rdoren metoda dhe

kontrollit t0 veprimtarir."pr;kik. 11;
eti. te punOs, projekte p€r vler€simin

P€rsa i p€rket vlerdsimit ft nxdnds

:11,,:::1111,Yl'T:iii,re n*i,in^r*i:?
subjektivizmin n€ vtertisim Ohe
vler€simi i vazhclueshenr dhe u-)
vlerosimit 

.porzgjidhen upo ;;t;i;;"
vler€,simi i arritjeve i Uoruo, ie^-ii
standardet e paracaktuarri) dhe te sfrnoazuar nd renditjen (ku nx€n€sit
instrumenret e vler-esimii qe,;d;;;"
petgjigjet me shkrim, detyrat ;.-;hil;

Lista e kontrollit duhet t(ijet€ instrumen
nx6n€sve, t€ testuara n0 sliuata p*. .rrf
M€simdhdn€sit duhet te pergatisin
Rezultat Mesimor te pu.u,iltu.;ti ;e.n€ Kriteret e vleresimit pciitatese.'
N€ rastin e nxdn€sve rne aftdsi teprogramet e holl€sishme t€ moduleve

ll}:?::,y=€sye, si dhe t€ k ij;#k
Ne pergjirh€si, si pEr prooesi";.6;'i"r*

5^:I-1:h.n.,tot 1 dhi metod; ft-;;;m€simore dhe e shnd€no.flne ,ofiir*.
organizator, mbikqyr€s, njlit€s dhe,vl

petencave t0 nx0n€sve, shmangin
: reale t€ tyre. Me r€nd0si esf,te
format, metodat dhe instrum."trt ,
m€simdh$ndsit" Duhet te synohei
arriljet e nx€n€sit trat arot.n-*.
shum€ t€ jetii e mundur ,trririmi-i
me nj€ri-tjetrin). Metodat dhe

,ffUet - pergiigiet me gojrj, pyetjet _

r r vepnmtarisO s€ nx€n€sve, lisiat e

illtffiiin e shprehive praktike t€

e vlerdsimil t€ nxOn€sve p€r gdo
oduleve profesionale, duke iAuiii

mesimdhen€sit duhet t€ pershtasin
tg ne.nitrpurhje me mundei;ite fizjki
shtat6shme pU zbatim
he p€r vler€simin e nx€nOsve, duhet,xd.n€sin nd qenddr t€ veprimtarive
isit nga nj6 lektor i tfrj.rfrr.e, 

"e^njerimtaris0 s€ nx6n€sve.



4.

^)

P6rshkruesit e moduleve profr ionale

P€rshkruesit e moduleve profesionale klas€s 10-te.

PERSHKR IM ULIT
..NDERTIMI 

DHE FUN ONI I UPIT til uJEmut"
Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t0 Modulit: 7 Kredi (140

Niveli i Modutit n6 KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n6 Struktur,€n Arsimore:

Rezultatet M0simore (RVfy t€ Modulit,,N
klasa 10:

m€si ) n€ Nivelin 3 t0 KKK

funksioni ri trupit t€ njeriut,',

funksionale t€ qelizOs dhe indeve,
ne t kockor€ dhe nyjorO

muskulor
me it kardiovaskular

torun e tO organeve
lorun e it nervor

10

iveli I i

mi

iik

${!,Nxen€si p€rshkruan nOrlrtimin Jii. r,
RM6: Nx€n€si p€rshlauan ndcrtimin Jii. fu

re oalloje ndertimin e qeliz€s
te shpjegoj€ funksionin e qelizBs
t0 dallojO ndryshimin mes indeve
t€ dallojO karakteristikat e l€ngjeve tru

l! 5i1'ffifi1#tt:?'ft ' reuto citev',

rprerjes s€ gj
ljes dhe sieu

ndOrtimi funksioni

og€, atlase dhe modele.

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mOsimore
- 

!-afgrator i pajisur me mikroskop dhe- Kabinet i anatomis€. r- --
- Media didaktike si video projektor, flip



I(arakteristikat rnorfologj i[e d[E
L€ngjet trupore

- Vetit0 frzike, kimike, p€rb€rja dhe roli- Elementet e figuruar te gamt (qelizat)- Grupet e gjakut
- Nd€rprerja e gjakderdhjes
- 

_ tuegullat e sjenljes dhe sigurisO n€

llojeve te nOryshnFTit inOeG

Shkatht€sit€q ;Fffi- Dallimi rs qelizOs dhe i- D.altimi 
i ciakut,'gi ind i leirget, ngui,rd.t tiir.- 

fdenti_fikimi i qetizavetE giak; " | "

- lelt$1imi i grupeve t€ gflakut- Dallimi fazave t0 ndaliois€ eiakdeQ€ndr ,hffi
Ite pun€s n€- Bashk€punimi i ngushtO me mOsi

etyrave dhe

Metodat e Vler€simit:
m (test) pOr r

n0 laborator
ike;
ektet.Eviuentimi i Vler€simit:

- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e
vlerdsimit me karakter terorik.- Vler0sim i gdo nxOn€si me List0

!-ar$!er praktik, q0 i referohen produkl- KUfiri minimal i kalueshn€ris€ n0 resri
nddrsa n6 vler€simin pralt<tik eshte kur
Listdn e konnollit.

to porshkruaj e naertiminffi- te p€rshlauaj0 funksionin e skeletit n0- te em€rtojO pjes€t e skeletit,- te p€rshkruaj€ nd0rtimin re skeletit t€- te p€rshkruajd ndijrtimin e skeletit t€- te piirshkruajC ndOrtimin e skeletit t0- te pOrshkruaj€ ndiirtimin e nyjes dhe

:.. . te p€rshkruaj€ ndi:rtimin e nyjes se
t€ kunizit

tivitetet e nevojshme

dor0s, gjurit, ijeve dhe boshtit

Kushtet e nevolshme:
- Klas€ m€simore
- 

_fglgrator i pajisur me milkroskop dhe- Kabinet i anatomise.
Media didaktike si video

atlas anatomik, skelet, CD.Nj ohurit€ qe pervettf otren ngaiilnthit:- Ndeftimi dhe ndarja e skeletit
Skeleti i kok€s, trupit dhe anesive

it nga gdo nx0n€s t€ kritereve t€

kriteret e vler€simit me
dhe procesit t€ pun€s.

0sht€ kur plot€son 45yo 1:.Epik0ve
r t€ kritereve t€ vlerOsimit ng



- Ndertim i nyjes tevizesJdhe loiet e-- Iyiu e bOrrylit, kahut dhe dorei- Nyja e giurit, iiOve Ote Uosfrtit teroY ;ffi
keletit dhe nyej- r,,.xuruu I rutlKslorut t0 nies€ve te

Q€ndrimet
- Prez
- Komunikimi kouekt.

Metodat e Vteresiilit:
- Pyetje -pergjigie me gojd

igje me shkrim

it nga gdo nx€nOs t0 kriter:eve t€

0sh1€ kur nx0n€si plot€son 45%rc
on80Yo t0 kritereve t€ vl.er€simit

Evidentimii Vierr6imit:
- Test me shkrim c10 verifikon shkall0n evlerdsimit me karakter te,orik.- K.Ufiri minimal i kalueshm€ris€ n€ /esr

pikOve nd€rsa n€ vler€sirnin praktik'es
nE Listdn e kontrollit.

- te p0rshkruaj
- te p€rshkruaj
- te dailojO muskujt sipas filnksionit- f pOrshlruaj forcEn qe zhvillojn0 m- 

19 
p€rshkruaj funksionin .,*ur"tuiu. te- ll qeLshkruaj tunksionin r,rnrrkuju. te- rc dalloj muskulin e zemrHs

:_ _ t6 p€rshkruaj funksionin e muskulit te

kulatulfs n€ raport me nevojat

Kushtet e nevolstrile:
- Klas€ m0simore- 

_\lgrator i pajisur me mitroskop dhe- Kabinet i anatomise. --r "^

:__l4g4lelidaktike si video nroiektnr 11 atlas anqtomik, CDNjohurit€ q6
- Ndefii
- Llojet.e muskujve dhe karakteristikat e- Puna dhe forca muskulore- Muskujt e l€muar- Muskujt e kokOs, qafds dher an€sive

Muskuli i zemrOs
Shkat

- Dallimi i muskujve t€ skeletit- Dallimi i muskulit t0 zemr,€s
qenurimet 

1s; euj eqle zEm;;ia;m=;m



- Komunikirni korr&t

Metodat
- 

frelje -pergjigie me gcrj€;
- fYetie -Oersiioie lrp olrt--lrg]e me shkrim (test

Evidentimi i Vier&imit:

rr t,tst€ll € ronlrollit.

- 
test me shkrim q€ verifikon shkalldn
_vleresimit me kaiakte. troiik]^*t*""- Vler€sim i gdo nxdnesi rr . ijrte
r(arakter praktik, e€ i relbrohe,_, "

mit nga gdo nx€n€s t0 kritereve t€

ban kriteret e vler€simit me
dhe_procesit td punOs"

iy esh\e kur nxen€si plotOson 45%rc
t€son 80% t€ kitereve td vler€simit

us pursnKrual lunksi
t€ p€rshkruaj rolin e

t€ vog€lt€ gjakut
rn normal t€ organeve

Kushter c revoJsnme:
- Klas€ m€simore- Laborator i pajisur me mikroskop dhe- Kabinet i anatomise. ---'vv vr

- Media didaktike si viden ^rnior-+^.. a,
L.- atlas alatomik, CDNjo_tro

- r\*rclr\LsirrsuKat runi(-sionale t0 muskulit t€- Karakteristikat morfoloeiiLo ri-"lu,)^.- 
"

ullimi i pun0 s€ zemr€s)

shk:l

- #rfl ;rffi::',? ;'ff dhe kaPilar€ve

ulsit dhe dallimi i tz.or+^+^--- ,..
Q€ndr

- Komunikimi konekt

Metooat effirit;- 
frele lergiigje me goj€;

- rYetle - ndroiioie ffia oLr,-
EvidentimilTiddimit:

- Test r,ne shkrim q€ verifikon shkall€n e nxruqllg kritereve t€



vler€simit me karakter:Gorik- Vler€sim i gdo nxOnOsi rne List0 t<ontrr:ftti qe

igr$Jer praktik, q€ i referohen proJ*tit te r- Kr,rfiri minimal i. t<1tu9sfrm elire'"eiffi' ,iru,pik€ve ndersa nd vler€simin pruttit 
-esLtte 

kur
n€ Listdn e kontrollit.

ban kriteret e vler€simit rne
dhe procesit t€ pun€s"

im Eshtl kur nxen€si plotOrson 45%rc
rtOson 80%rc kritereve t€ vler€simit

- te pOrshkruaj
- te p€rshkruaj
- t9 pershkruaj tunksionin. e mushkerive
- fA n6r"chlz+"^i *^l-^-:r-q.- 

=

- r: persnKrual metabolizmin e sheqernar- t9 p€rshkruaj r0nd€sin€ e neguttimit te- te p€rshkruaj ndOrtimin ., urrikuu.- te pOrshkruaj funks^ionin e veshkave dhelformim- te pOrshkruaj ndOrtimin cthe funksionin .l oie,.,ai,

t€ poshtme t€ frym€manjes

dhe zorr0s s0 trash€
ve dhe yn<lyrave

e urin€s
ve endokrine

rre dhe mashkullore)

Kusntet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore
- 

J,algrator i pajisur me miikroskop dhe- Kabinet i anatomrisO. r- ---

- Media didaktike s;i video
atlas qratomik, CD.Njohurit€ qe pervettsonen nga;ffi- Nd0rtimi dhe funksionii,r:rugeve te- Funksioni i mushl<€rive dhe [teures- Mekanika e frymiimanjesr Ofr.,..!rffiri- Anatomia e organeve t€ tretje, "- Raportet topografike t€ oreaneve t€ tre

- Anaromra cthe mcxfologjia e veshk€s- Funksioni i veshkOs dhe f<rrmimil urines- Karakteristikat morfologjike dhe t nf.ri- 
Jeplimi fiziologiik i horrnLoneve- Karakteristikat morfologji.ke te irganeve- Karakteristikat e organeve gjinorJmashl- _Frziologiia e organeve siinore

inore
lore

- pallimi i funksionit t€
Q€ndrimet ci;rrj et) qe z'*nniftffi

rrezanttml



- Komunikirni koffeld:
nimi giat€

Metodat

m (test
Evioentimi i Vlerdsimit:

tLo r,$[en e rconfuollit,

- Test me shkrim q0 verifikon shkal
_vleresimit me kaiakte. t.orit.'*'*'- Verdsim i gdo nx0nesi me iJste konkarakter praktik, qg i refernf.,.,,, ^"J,

it nga gdo nx€n0s t0 kritereve t€

ban kriteret e vler€simit me
dhe_procesit t0 punOs.

im eshte kur nx0n€si plot€rion 45% rct€son 80% t€ kitereve t€ vlerEsimii

t€ p€rshJcruaj

t€ p€rshkruaj
t0 p€rshkruaj nd0rrimin dhe fu*rio
t!.nflsht<ruaj nd€rrimit dhe d;i;per.sflauaj nderrimin dh. fu"kril;; ; it, shqises s0 nuhades, shijes dhe

Kushtet e nivolstrmC
- Klas6 mesimore
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe- Kabinet i anatomisd.
- Media didaktike si videnn".,icL+^- cr:
L-- 4las_qatomlb$ete! CD.Njo_hu

- rdNa e Kurrlzit
- Truri
- Fiziologjia e sistemit nervorO qendror€- Fiziologjia e sistemrt nervorO periferik- Nervat trunoshpinord --- rYr*vr
- Sistemi nervore autonom dhe veei- Sistemi i organeve shqisore 

- '--

Shkat

- ualrmi i funksionit t€ veshit dhe ekuili- Dallimi i funksionit te guhes 
'rv v\

- Dallimi i funksionit te 3,.r;"-o"" ""
Q0ndrim_pr

- Komunikimi korrekt,



igje me goj€

- Test me shkrim q€ verifikon shkall0r
vler€simit me karakter teorik.- Vleresim i gdo nx€n€si me List0 kon

_ 
karakter praktik, 

,q0.i 
referohen prodr

p ikove 
"ur., " 

ll t?ll;:lffi :l',:ft: {i
nE Listdn e kontrollit.

PERSHKRU

.6ETIKA Nii
KI

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t€ Modulit: 3 Kredi (70 ord

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ Struktur€n Arsimore: I\

eorike:

imit nga gdo nxOnOs t0 kritereve t€

mban kriteret e vler€simit rne

ot€son 45%te I

t€ vler€simit I

I"

Nivelin 3 te KKK

5rype

r aspektr

e p0rve1

rolli q€ 
1

ktit te pr
tin me st

shte kur

51

e

n

R

t

tIIMO

HTNDE
a10

L€s imo re

reliliA



Rezultatet M€simore (RfVg tCI Modulit,,Eti

RMl: Nx0n0si zbatonnegullat baz0 td etik0s
RM2: Nx€n0si zgjidh me etike problemet e

an€sh i", klasa 10:

- 
I: persruaualt parimin e hierarkisO n0 s- tg p€rshlauaj€ raste t€ mosman€veshie.- te pOrshlauaj€ mOnyrat e sjelljes me pa- t€ p€rshkruaj€ raste t€ m.oiman€veshje- tl pOrshkruajO m0nyrat ctrhe format e ije- te daloj€ raste t0 ruajtjes s0 konfidencir- te p€rshkruaj€ mOnyrat er informimit te- te fistoje ilojet e dokumentacionit miek- te plot€sojO dokumentacionit
kartela individuale

- tE zbatoj0 rregullat e ruajtjes s6 doku

ljes me
itetit

iljar€

- regfi

etikds

it dhe menyrat e zgiidhjes s€ tyre
pr animit, ft ajtjmit dhe p ercj el lj e s ;ientindhe mdnytat e zgidh3es ,e tyr.

omunitetin;

pdr rate te ndryshme

mj ek€s or€, libr eza shdndet€sore.

Kushtet e nevolshme:
- Klase mOsimore
- Mjedise reale pune n0 sektorin e

Media didaktike si modele t€ re, vrdeprojektor dhe CD.Njohurit6
- Kuptim

- 
faporti mes pun€torOve srh€ndetOsor€- 
faporti i punOtorit sh€ndetesor me paci- R.aporti pundtor shOndetOsor _ komirni- Rregullat e informimit t0 pacientif apo- Llojet e dokumentacionit mjekesor-(regi
individuale, receta.)

ndryshme sociale

libr eza shendetg s o rc, kartela
Shkatht0sit€ q0

- Zbatimii
- Plotdsimi i dokumentacionit nee€ndrimetffiaffi
- Komunikimi konekt

h€ndetOsor

e me shkrim
praktike.

Metodat e Vteresimit:

aspektet teorike:

nga gdo nxOnds t€ kritereve t0

kriteret e vler€simit me
s0 dokumentacionit"

9sht0 kur plotdson 45yo td pik€ve

EviOentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e

vlerOsimit me karakter teorrik.- Vler0sim i gdo nxOnOsi me List€ kontrolli
larlkjer praktik, q0 i refer<lhen plotesimit- Kufi4 rntgimel i kalueshmerise ne testin



ndorsanevte@
List€n e kontrollit. 80% rc Uiiereve te vieresiroit ne

- te dailoj€
- te zbatojE

- re oailoJe raste t0 rrezikut ngu narkorn- te zbatojlrregulla te ilrieshi?1;;r'ike,
t0 etik0s
td etik€s

- t0 ddloj€ deziqetnga materiale toksi
helmuese

ive si,

e, reagj

le toksi

a histerik€ dhe skizofren,
imin famiijar
rmm e sOmundjeve infekt,ive
mg aft€si te kufrzuwa

vidglqigkror dhe CD,

rpatiti B
ive si, h

t0 ndryshffm, medikamenb

, reagjentd t0 ndrysh€m,

Kusurur e nevoJshme:
- Klas€ m€simore
- Mjedise reale pune.

, ,Y:ot_3 
AjOuttit. ,l ,Lglq rc dokurnNjohurit€ qe pe..te.rfr* 

"r;ffi- yp.jrj a nsasemundje:i i"?;kt'il.- 
Yb.:U a nsamateriaiet t"k;ii;;';i,- Rastet e alergjive n€ sektorin;rhe

I lf$:jji?:y?personat e r.ezftsr,em 
1- 

IrgroJUanga l0ndimet n€ vendin e ot- Etika e komunikimit ne'" ".l,,ii*

ik, skizofren)

ke, personat e rreziksh€m dhe

Shkat

arl' '1.1*
Q0nur

:_Egshkepunimi.

Metodat e Vterffiit:

- Vler0sim i gdo nx€n€si rnu iJrte kontrollkarakter praktik, 
91 

i r..t","il.Lr..iU.,
ff ::if# ;#:xff iflil: ",i q.i nd

Evir.cuurnr I yleresimit:
- Test me shkrim qe verifik;on shkallOn evler€simit me karakte, t.,,rik.'-'*"'

uv Ltsten e kontrollit.

nga sdm
m epu

kur pl

si dhe pEr zbatimin e negullave

ran kriteret e vlerdsimit me
ndj et infektive, sdmundjet toksike,

it nga gdo nx€n€s t€ kritereve t€

0sht0 kur nx0n€si plot0son 45% rcon 80Yo ttt kritereve td vler€simit



PERSHKR

6(PARANDALIMI

Titulli i Kualifikimit: Teknik rlentar

Vlera e Kredive t€ Modulit: 3 Kredi (70 or€

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ Struktur0n Arsimore:

Nivelin 3 te KKK



Rezultatet Mdsimore (RM) t€ Modulit ., randali i infeksionit", klasa l0:
ISl r Nx€n€si zbatonhigjien€n personate
RIVI2 : Nx€n€si zbatonnegulJtat higjienike

- 
;dffrff:uaJe 

rendesine dhe rolin e

- f gelslkruaje rolin e veprimtaris€ 
1: f gilpf : mfnyrat gl,. "ij.r.rft;;

l:"9attojg T.ennat dh. ;jil il;;et€n e p€rditshme

li5ffiffi aj 0 aspektet sh€ndet€s ore

ll*:iil€ monyrar dhe rnjetet p€r mbaj

q€kam

n€ hi

en s€

tj"a e. higiien0s personale"
uedlsit n€ higjien€ dhe ruajtjen e

n€n dhe shdndetin personal.

l:::: r: trupit n€ jet€n e p€rditshme
iends s€ g*s dhe dhembeve ne

mbajtjes se higjiends sd goj€s dhe

s0 veshmbathjes n€ jet€n e

- Media didaktike ,i roO*i.iil;
materiale nga interneti

Kushtet e nwo;snme:
- Klas€ m0simore- 

|_njeglsgreale pune n6 sektorin e

tOsore, videprojektor, CD dhe

frzike n€ ruajtjen e sh€ndetit.

Njo_tro

- 
'tcuucsta qne roti i mbajtjes s€ higiienOs

: *::f:::.^o.T::1, i ranoieve te',,t*,,,,- Higjiena e trupir- 
IJisli*a e goj€s dhe dh€rnb€ve.- Higiiena e veihmbarhies

\4wuur

Metodat e vlffiit;
shkrim (
raktike.Evit 

"uurnr r vter0simit:- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n ev_lerdsimit me karakte, t.odk]'-'*"'- Vler€sim i gdo nx€n€si rn, iirte kontroilikarakterpraktik, 
Q0 i refer.'hpn,ro*^-^_, .

dhe veshmbathies n0- Kufiri minimaii kalu
nrlA..^ qa --r- .. 'nd€rsa n€ vler€simi.n ik 0sht€ kur

nga gdo nx0n6s t€ kritereve t€

n kriteret e vler€simit me
tjes sd higjien€s s6 trupit, gojds
n0 sektorin e shdndet€sise. '
sht€ kur plot€son 45% rcpiteu.
td kritereve.t€ vler€simit nd



Listdn e kontriitU,

- 
:: eloenroje rastet e knyerjes s0 sterili- 
19 

evidentoj€ metodat dh.;qj.;;; Lu- f p€rshlauaje kuptimin dh;-;;;il6- 
19 9vi_dentoje rastet. tq,y..jes se*i"in- 
l: {atloj! llojet e dezinfekt"ante;. dl"- te dezinfektojd miedisil ";;;. 

-''

edher
giat€ s

izimin
inemi

e sterili
imitnd
jes s€

dhe veglave t0 punds

lizimit"

dezinfektimit,lizimi

materiale nga interneii.

Kusurcu e nevojshme:- Klas€ m0simore- 
Yj:dt^r: reale pune n0 sekrorin e
cezrntektime.

- Media didaktike si, manuale p€rdorimi,
dezinfektuese, nryete p€r dezinfektim dl

higjienizime, sterilizime dhe

preparateve higjienizuese <lhe
n, videprojektor dhe CD si dhe

Njohurit€
- Rre
- 

$eqyrlatbazl per higjienizimin e- prenuzrmi, metodat dhe mjetet e I- Dezinfektantet dhe mjeter-i a;;iniei,i;- Zbatimi i masave mbroitdse oiota"+^-:r mit dhe

lave te punOs

dhe i mie.li";+ +x

'nlu

Zbatimi i rregullave jienizimit d

QCndr

Metodat e Vterffiit:
shkrim (
raktike.

nga gdo nxOn€s t€ kritereve t0

r kriteret e vler€simit me
izimin dhe dezinfektimin e

,!e |ur nx€n€si plot€son 45%rc
6UYo te kritereve t€ vler$simit

Eviuenumr r Vter€simit:

nE Listdn e konnollit.

- Test me shkrim q€ verifikon shkalldn evlerOsimit me kaiakter teorik.

- \Urn minimal i kalueshmOris€ n0 testin tpik€ve nd€rsa n0 v.ler€simin pruf.t]t'erf,te

hisji



PERSIIKR

"NEVOJAT BAZIT TtrN

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t€ Modulit: 3 Kredi (70 or0

Niveli i Modulit nE KKK: Niveli 3 i KKK

DIETAT''

Niveli i Modulit n€ Struktur6n Arsimore:

Nivelin 3 te KKK



Rezultatet MEsimore (RM) t0 Modulit tC njeriut dhe dietat,', klasa 10:

shqyeri te njeriu i sh€ndosh0
dhe t gjat€ s€mundjes

rjat

RM1: Nx0n€si evidenton nevojat baz€ dhe t€
RM2: Nx€n0si evidenton nevojat Uure ie n:.,

qelize-^---"'v 
eu'Y''wL uoze srtr)ils nqlKrynlt qg

- 
19 

p€rshkruaj6 procesion e tretjes s€ ush]qimit ni- te pershkruajd kuptimin per mitabolizrAinbazi
t€ pershkruajO kuptimin per Uifun.in.-n0ieffi

iipas moshe;dH'i#;
.imore D€t snrn lnnshe r

- te p0rshkruaj6 perUe4Gn kGffiyv r,vrurs\rqsJv l/vruerJeil KrmlKe te trupft t0 qjeri- 
f:j9:1t_rJ0 

nevojat fiziologjike Uazt! ic njeriut sipas Maslod-ut dhe Virgirria

q0 ndikojn€ n€ t0 ushqyerin (t€

dhe sipas prejardhjes
n€ nd€rtimin dhe funksionimin e

goja n€ jashteqitje.

veprimtaris0 fizike.

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore
- Media didaktike si videprojektor dhe C

e pesh0s ideale, vler0s kalorike t€ ushoi
imtarive t€ ndryshme fizike, eti.

le p€r argumentimin dhe llogaritjen
nzimit t0 energj is€ sipas

Njo_nu 
",..e"dtt0 njeriut- NevoJat ltziotogjikebazd

- 
19 ushqyerit dhe faktorOr q€ ndikojnti- Klasifikimi i ushrlimeve sipas perU84es
ndOrtimin dhe fuirksioninnin e qelize.- Procesi i tretjes s6 ushqimit te njeriu- Metabolizmibaz|

- Bilanci energjetik dhe pesha ideale- 
lJog."lttja e pesh0s ideaie sipas mosh€s,- Pianifikimi i diet0s ushqimoie ndr snrn

imike,

iinisO d

hjes dhe ndikimit q€ kan€ n€

veprimtarisO fizike.

Shkatht€sit
- Llog
- Planifikon dieta ushqimore si

Q Bndrimet Gj ettj et) *i z.frvif f ofr ent nxen esi :- Komunikimi konekt.
- Bashk0punimi,
- Pdrdorimi i teknologjisd s€ informacionit

ushqyerit.

: ...=,Prezantimi dhe diskutimi

e t0 nevojavebaz€ dhe t0

Metodat e Vler€simit:
e shkrim (tes
praktike.



Evidentimi i Vleresimit:- Test me sh,kim q€ verifikon shkallen
vler€simit me kaiakte,, t.o.ik" 

-..^*^'-

nd€rsa n0 vlerOsimin
Listdn e kontrollit.

- Vleresim i gdo nxenesi me T,iste lrnnr*^rli ^r

imit nga gdo nxOn0s t€ kitereve t€

ban laiteret e vler€simit me
pr ezantimit, diskutimit pOr

im €shtl kur plotdson 45%t€ piktlve
0% te kriterwe te vler€simit ie 

'-''

- tepersnkuaie rrofffi
91 

einglave ;ft 
"k 

il;'*.i.ii,iiil"'zet ne

- te evidentojO ushqimet sipas rasteve teendokrine, metabolike,- te evidentojO ndikimin rt ushqimit nti gjendien e
: terapive teffi';;rt,i;
referuar terapirF Ot .

kardiovask vlar e, t0 gj €ndrave

qlrzeledhjen e dietEs ushqimore
djes sh€ndetOsore.

te sOmundj

Kus..rcr c leyoJsnme:
- Klas0 m€simore
- Media didaktike si vi

Njohurit6
-Nd
- 

5yt_":u per ushqrm sipas rasteve te- Ndikimi i ushqimit 
"e 

eienoi"" . ij
imore
nA'

sOmundjeve t0 ndryshme

endjes shOndet0sore

sh0ndet€sorevenu

- Bashk0punimi.
- P€rdorimi i teknologiis€ s€ informacioni

n€ raste s€mundjesh.
- Prezantimi dhe diskutimi p6r g€shtje t€

s€murO.

e t€ nevojavebazE dhe t6 ushqyerit

dhe t0 ushqyerit te njeriu i

Metodat e Vler€simit:

shkrim (
in dhe nr

- Test me shkrim qd verifikon shkallOn evlerdsimit me karakter teorik.- Vler0sim i gdo nxOn€si me Liste kontrolli
karakter praktik, qe i referohen,uri.u.,a
s0murO.

- Kufiri minimal i kalueshm0ris€ nd tustin tpikeve nd€rsa n0 vler€simin p.uf.tit'erfrte

Evioentimi i Vler0simit:

perm
anifiki

shkri

t nga gdo nx€nOs t0 kritere.ye t€

n kriteret e vler€simit me
it t0 ushqimit pOr njeriun e

Osht€ kur nxOnOsi plot€son 45% rc
on E0% t0 kritereve t€ vler0simit



IM

ED
10

Titulli i Kualifikimit: Teknik den

Vlera e Kredive t€ Modulit: 10 Qro
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Rezultatet M6simore (RM) t€ Modulit,,Morfologi e dh€mbit,', klasa 10:

b€ve
r€s dentare

te dh0mbOve t€ pOrhersh€m t0

RMI : Nx0n0si p€rshLruan gnatoloeiind

IY?' Nx€n€si p€rshkruan *tu4.n 3t, pOrbtirj en e

Slfi: ll1:T:i {u91 sh€nimin"e or,embeu,,ip;,
nU^t{; Nxene s i p 0r shkruan karakte;*-ikat ;r;ilr; ;nofull0s s€ sip€rme dhe t0 poshtme,
RM5: Nx0n0si vizaton dhdmbet
RM6: Nxenesi modelon dhOrnbOt

re persnKruaje vegorit(j e muskujve, nofullave,
t0 p6rshlruaj€ ndOrtirnin dhe funksionirnin e n
t€ p0rshkruaj€ procesin e okluzionit diie artiku
t0 re+ditOllojet e artikrulator€ve dhe oklurtatorr

it t€ gnatologjis€.

temporornandibulare:
t0 sistemit orofacial

Kushtet e nevojshme:

ajisur me
oiektor. C mostra t€ nofullaveNj ohurito q€ porvet€ron.r-ffi

R€nd€sia, kuptimi dhe fuslhat e zbatimit td gnatol
Anatomia dhe funksionimii i sistemit orofdcial
Struktura muskulore dhe skeleto.. . ,irt .rlli ;
Okluzioni dhe artikulacioni i sistemit

- Artikulator0t dhe okludatorOt
ShkathtEsitd
- Dallimi i
_ D_allimi i okludator€ve dhe artikulator€ve
Q€ndrimet
- Komuni

Metodat e Vler€simit:

E_m%ggjlg shkrim (tesr

gdo nxOn€s t€ kitereve t€

kur plot€son45% t€ pjkOve.

Evidentimi i Vleresirnif,
- Test me shkrim qe verifikon shkalldn e

vler€simit me karakter teorik.
lqal i kalueshmeris€ n€ testin

- te shpjegoj€ r€
- tl p€rshkruaj€ ndarjen e dh$mb0ve n€ gru- rc dailoj€ pjes€t e dh0mbit:

t€ sektorit ir
giik te dhem

sistemit orofacial



- te rendite funksionet e dhembOve- t0 p€rshkruaj€ vegoritO funksi estetik

, mostra t0 dhOm

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i ortoprotetikOs i pajisur me mjetet e

ideoptoj ektor, CD, :katal

- R0nd0sia e dhOmbOve n0- Ndarja e dh€mbOve n€
- Pjes0t e dh0mbit.

nga nx0n€sit:
funksionimin e sistemit

grulpe morfologjiko.

Njohurit€ qE p€rvet€sohen

- Nd0rtimi histologjik i dh€rnbit,
- Funksionet e dhOmb0ve
Shkatht€sit0 q0
- Dallimi i lloj

Dallimi i vegorive t0 dh€mbOve t€ sektorit
Q€ndrimet_(sjelljeQ qethmohen te nxiinefi- Komunikimi konekt.

Metodat e Vler0simit:
:_Jyetje -p€rgjigje me gojO dhe shlrim (testj p€r as

kur nxOn€si plot€son ,45%rc

nga gdo nx€nOs td kritereve t6

Evidentimi i Vleresimit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e p€t'vet€simi

vler€simit me karakter teorik.- Kufiri minimal i kalueshmtlris€ n€ /tpikeve Karuesnm(}flse ne tustin ml shkrim

- ttip€rshkruaje kuptimin dtxxenffiFne e- t€ p€rshlauajO sisternin ndOrkornb€tar i sh€- t€ pOrshkruaj€ m0nyrat e shenimimit t0 d

- t0 krye.iO sh€nimin e dh0mbdve sipas si

it ADA

sistemit koordinativ

sistemit ADA

sistemit dyshifror

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet-.i ortoprotetikOs i pajisur me mjetet- Media didaktike si videoprojektor, CD, mo

dh€mb€ve, skica pOr sh0nimin e dh0mb€ve
bOve, nomenklaturen e sh€nimit te

ikun e dhdmb0ve"

Njohurit€ qd pOrvet€sotre.tt 
"ga 

nxenesit:- Kuptimi dhe r€nddsia e nom.enklatures- Sistemi nderkomb€tar i shOnimit te d- Sh0nimi i dh€mbOve sipas s:istemit koordi- Sh6nimi i dhttmbOve sipas s:lstemit ADA- Shiinimi i dh0mbdve sipas sjlstemit

zhvillohen te nx€n€si



- Komunikimi korekf

Metodat e Vteresifrit:- ll:{.lergjigje me goj€ dhe shkrim (test):p€r as- List0 - kontrolli D€r asnekter nrqL+i1.^
Evidentimi i VleresimE- Test me shkrim q0_verifikon shkalldn e pdrvet€si

vlerOsimit me karakter teorik.- Vler€sim i gdo nx€n€si me List€ kontrolli qd pOrm

Lllly::,:l.fi:|31 :heTlil te orremueve sipas- K.Irfiri minimal i kalueshmerise ne;;;;;';rh:;
pik€ve nd€rsa nd vleresimin prutth esht€ kur olcList€n e kontrollit.

nga gdo nxen€s t0 kitereve t€

ur kiteret e vlerOsimit me karakter

flr.it koordinativ, ADA, Ovrfrifror.
t0 kur nxOn€si plot€son qSyo te
80%rc kritereve te vlertisimit n€

- te p€rshkruaj0 karakteristikat morfologj
sd ooshtme

- te pOrshkruaj€ karakteristik.at morfologji
s0 poshtme;

- te p€rshkruajO karakteristikat morfologji
s€ sipOrme;

ve td sektorit postcanin t€ nofull€s

t€ pOrhorsh€m t0 nonrUffi

ve t0 sektorit intercanin t0 nofull€s

t0 sektorit intercanin t0 nofullOs

t0 sektorit postcanin t€ nofull€s

Kushtet e nevojshme:
- Kabjneti ortoprotetik€s i piljisur me mi- Media didaktike si vi
Njohurit€ q
- Karakter

- Karakteristikat morfologjike te dh€mbOve t- Karakteristikat morfoloeiike te dh0mb€ve t
I te dh0mb€ve
I te dhOmb€ve

perhersfilem td nofullds s€ sip€rme cthe t€

::Slrtillntercanin t0 notu110s s0 siperme;
sektorit intercanin t€ nofull€s s0 porihtme;

::5l.ri1postcanin te non rre, ;-iil#;
sektoritibostcanin te nofulles se pJsfr,r*,snkathl0sit€ q€ p€rvetesonen nga nx0nesit:- Dallimi karakteristikave mor6lffie te d

@istik,ave morfolofrile te d
parm€ nga te pasm€m

e endrimet tsjeui eDlE znvnrofaffi- Komunikimi konekt.

Metodat e Vtertisimiti
rg,e me gojO dhe shkrim (test

Evidentimi i Vleresimitl
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Test me shkrim qe verifikonifr[allcin e
vler€simit me karakter tec,rik.- KUfiri mi"nimal i kalueshm€risO n0 testin tne shlvi
pikOve.

nga gdo nx€nOs te kriterevE te

0sht€ kur nx€n€si plot€son 45%rc

t€ vizatoje molarin e poshtem ne t0 eiitf,a

t0 p€rshkruajd vegor
t€ vizatoj€ incizivin
t0 vizatoj0 incizivin laterat te siperm nd td giitha
t0 vizatoj€ caninin e.sip€tn ne te gittra fuqit te,
tE vizatoj1 premolarin.e sip€rm ne-ie gitnf faqet te
t€ vizatojO molarin e sip€n:n n€ te siitt'a fzloet tF. zw
t€ vizatojO incizivin qendror t€
t€ vizatoj€ incizivin lateral t0 p
fH rrizqfniP no-.1- o -^^L+x.^^ -- rt€ vizatoj€ canin e posht€m ne,e grtna raqet te zfi
t0 vizatoje premolarin e po-shr€m 

"e 
te giiqil i.q;t

it;
t0 zmadhuar p€r 1.5 herO:

t€ zmadhuar pdr 1.5 her0:
huar p€r 1"5 her€;

huarper 1.5 her0;
p6r 1.5 her6;

tE zmadhuar p0r 1.5 her0:
tE zmadhuar p€r 1.5 here;

uarpdr 1.5 herd;
zmadhuar pOr 1.5 her€;

1.5 her€:

Shkatht€site qti pervettsotren ;ga n.enesif- Yizatimi i tir€ i incizivit qerldior t0 sipOrm- Yizatimi i lir€ i incizivit litr:ral t€ sipdrm r- Yizatimi i lir€ i caninit t€ sip€rm me zmad- Vizatimi ilire i prernolar€vi: te siperm me- Yizatimi i lir€ i molarOve te siperm me zm- Yizatimi i lir€ i incizivit qendror te posht€r- Yizatimi i lirO i incizivit literal t€ poshtOm- Yizatimi i lir€ i caninit te poshtOm me z:- Y_izatimi i lir€ i premolarbvr;:t€ poshtOm

"ruorfi.,.r;,zmadhi 1.5 herO
m 1.5 he

.5 her€
him 1.5

me zma
r0
im 1.5 her€.

im 1.5 her0
him 1.5

zmadhi

him

1.5 herO.- Vizatimi i lir€ i molarOve t€ mme him 1l herO.

Kushtet e nevojshme:

isur me m
ektor. CD

Njohurit€ q0
- Vegorit€ e
- Yizatimi i lirtt i incizivit qendror t€ sipOn- Vizatimi i lirO i incizivit lal;eral t0 sio€rm- Yizatimi i lire i
- Yizatimi i lir€ i
- Yizatimi i lirO i
- Yizatimi i lir0 i incizivit qerndror t0 poshter- Vizatimi i lir0 i incizivit lateral te poshtem- Yizatimi i lir€ i caninit te p,)shtem:- Y_izatimi i lir€ i premolar€ve t0 poshtOm.- Vizatimi i lirO i molar0ve t€i

Q 6n_drim et (sj etry-ffiTfrvif f o h. t fi -errjdrt- Komunikimi korrekt.

Metodat e Vler0simit:

!g .g€Qrulre shkrim (test

,rl,



- List€ - kontrolli
Evidentimi i Vleresimit:

nE List€n e kontrollit.

- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e pervet€si
vler€simit me karakter teorik.- Vler€sim i gdo nxOn€si me List€ kontrolli q0 ptiru

f1ar1t<jer 
praktik, q€ i referohen vizatimit t0 dh€m- Kufiri minimal i kalueshrnrOris€ n0 testin nte shlv

:lryy:."1-d:r:i ie ll:resimjin 
praktik €sht€ kur plc

t0 modelo.i€ molarin e

- td p€rshkuajo v ffiffi- t€ modeloj€ inci
- t0 modeloj€ incizivinlateral t€ sip€rm;- rc modeloj€ caninin e sip€rm;- t€ modeloj€ premolarin e s:ip0rm;- t€ modeloj€ molarin e sip€r:in:- t0 modeloj€ incizivin qendr:ort€ posht€m;- te modeloj0 incizivin laterultO posht0m;- t0 modeloj€ canin e posht€rn;
- t9 modelojd premolarin e posht€m;

llojit te dhembit

Kushtet e nevo;shme:

rjisur me mj
f ektor, CD,

NJohurite q6 p€rvetosohen ngffi- Vegorite e modelimit me plasteline sipas nL;it te- Metoda e modelimit t€ inci:rivit qendirlt;ft;;.- MetOda e mOdelimil lg :-^:-.:--:. r' , .i-r ---^^'

- Metoda e modelimit t€ prenr.olardve t€ posh.t€m.- Metoda e modelimit te molardve te ooshi;il-^^'

- Metoda e modelimit t0- Metoda e modelimit td- Metoda e modelimit te- Metoda e modelimit t0 i- Metoda e modelimit t€ i- Metoda e modelimit te

Modelimi i molarOve t€- rvruuellmt I motareve t€ posht€m

nga gdo nxOn€s t0 kritereve t€

kriteret e vler0simit me
me zmadhim 1.5.

0sht6 kur nxOn€si plot€son 45%rc
80% te kritereve t€ vleriJsimit

zhvillohen te nx0ntXiti



- Komunikimi korrekt.
- Bashk0punimi.

Metodat e Yler€simit:- llrljr lergjigie me goj€ dhe shkrim (test) per- List€ - kontrolli pOr rspektet praktike.
Evidentimi i Yler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e p6rvet0si

vler€simit me karakter teorik.- Vler€sim i gdo nx€nOsi me List0 kontrolli q€ pOrm
karakter praktik, q0 i r ,ferohen modelimit te al,e,- KUfiri mi.nimal i kalueshmOris€ n0 testin me shlvi,
pik0ve nd0rsa n€ vler€simin praktik Osht€ kur plol
nE Listdn e kontrollir.

PERSHKR--

..MJEDISI 
T PUNES NE

Titulli i Kualifikimit: .,Teknik dentar', 
i

nga gdo nxbnOs t0 kritereve t€

kriteret e vlerdsimit me

dsht6 kur nx0n€si plot€son 45%rc
80% te kritereve t0 vler€simit

ULIT

RIN DENTAR.''

) n0 Nivelin 3 t0 KKK



t0 p€rshkruajO nd0rt
t0 pastroj€ dhe sistemoj0 tavolinOn e pun0s.
t0 p€rshkruaj0 llojet, ndOrtimin Ote p-erOorimin e i
t€ p€rshkruaj€ llojet, nd€rtimin dhe perdorimin e e
t0 pOrshlauaj€ llojet, p€rdorimin dhe ruajtjen e,m
e siguris€ dhe mbrojtjes ntl pun€ gjate perdorimit

dne materialeve shpenzuese t€

renteve nS laboratorin dentar:
ve n0 laboratorin dentar

aleve shpenzuese tE, zbatoj|negullat
mir0mbaj tj es s€ instrumenteve.

t€ instrumenteve, aparateve

t (reflektori, aspiratori,
iale shpenzuese (dyll, silikon,

Kushtet e nwolstrm-el
- Laborator dentar
- Media didaktike si Cd, videoprojektor, uniforma,

dhe materialeve shpen: uese.- Tavolina e pun0s e pajisur me instrumentet dhe imikromotori, etj), kanike e pun€s, maska, si dhe
xhelatinO, gips, rezin€, etj)- Udh€zues pune.

Njohurit€qeperveffi-
- Pdrdorimi dhe mir€mbajtja e tavotines s0 pun€s- !loj.t, perdorimi dhe miiernUu:Uu .-i"rirui[.n[,- 

!1ojrt, perdorimi dhe mir€rnbqtju. rparJt.rie;;- Llojet, p€rdorimi dhe ruajtja e maieriateve
rezinat\

ojtjes n€ pun€
materialeve sl

laboratorin dentar

(dylli, silikoni, xhelatina, gipsi,

rimit dhe mir€mbajtjes se

:n ;*ilenesrT
e tavolinOs s0;- perdorimi dhe mirembajtju u inrt o*.nt#J;;- P0rdorimi dhe mirOrnbajtj a e aparateve n€ l- Perdorimi dhe mirembajtja e materi;leve sl

is€ dhe mbrojtj
dhe materialev

dylli, silikoni, xhelatina, gipsi,

gjatO p€rdorimit dhe mirOnrbajdes
se t0 ounds

Q€ndrimet (sjel
- Komunikimi

- 
-!un€ individuale dhe n0

Metodat e Vler€simit:
dhe shkrim (test) [er as
tet praktike. 

I

l-videntimi i Vler€simit:
I- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e perrl,etesimit

vler€simit mekarakfe.r fenril- |

gdo nxOn0sit€ kritereve t€

kriteret e vler€simit me karakter
tavolin€s s0 punes, t€

zbatini i rregullave t€
aa
JJ



giguris€ dhe mbrojtjes ne p-
Kqfri r4lnlmal i kalueshmsrisO n€ testin me shlvim
pikOve ndOrsa n€ vleresimirr praktik eshte kui
U$en e konnollit

kur nx€ndsi plotOson 45%rc
80%te kitoreve t€ vlerOsimit n0

b) P€rshkruesit e moduleve pr:ofesionale t€ 1-te.

PERSHKRU LIT
6'TEKNOI,OGJI 

E MA

Titulli i Kuatifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t€ Modulit: 5 Kredi (105 orti

DENTARID''

34
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Niveli i Modutit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n0 StrukturEn Arsimore: Niveli I i
Rezultatet M€simore (RM) tCI Modulit,,Teknologii

e dentare,t, klasa 11:

- t€ p€rshkruaSe ttolet, p.e,rd,ilffiffi
te ihpj egoj e ;"Je;;5 ; ffi# ffiffi;iif;- 
19 

shpjegoj€ kuptimin dheldndesi"e. p;;h6;;l- te sfpjegoje r€nd€sinO e temperatur€s s€ shkriri- tu, shpjegoj. r.ncl.sin. e temierature; ;;;ffi;- t_e shpjegoj0 r€ndesinO e percjelljes s0 n;reht€sir

- te s.hqjegoje rOncl€sin€ e tkurrjes dhe b/,mimit ni- rc dafloj€ format e p€rpunimitiern.tuffffi;;i
-_ _ t€ shpjegoj€ rdnclesin€ e vetive mekr;ikLd;;

logjinO dentare:
rifike t€ materialeve dentare:
s€ materialove dentare

aleve dentare.,
e elektricitetit n0 materialet

n€ teknologj inO dentare,
n0 teknologiin€ dentare

materialeve dentare, mostra t6

Kushtet e nevoffime:
- 

f-fgrator i pajisur me mjetet e nevojsh- Media didaktike si videc,projektor, CD,

Njohurit€ q€
- Llojet,- Rend€sla_9 ngjyres s€ materiatit n€ t.I"ilil;i"d- Kuptimi dhe r€ncl€sia e peshes ,prrif,[.];T;;- 

ltu9gria e temperatur€J se shkrirjes ,c,fi;;i;;- R€nd€sia e temperaturOs se vlimiite;r[;- 
|!n{esia epdrcjelljes s0 nxehtesise di,;F;bd;- R0nd0sia tkunjes dhe bymimit n0 materlalef rter
rw'uwDr' LA.urrJED urr' 

'ymlmlt 
ne mater,ialet der- 

l'ormat e p€rpunimit t€ nretaleve dhe 
"lid"h;i;6- R€nd€sia e vetive mekanike dh" "ro"til"t#il;

it n0 materialet dentare.

Qendrimet (sjelljet) qe znviUofien te nxenEsi:
Komunikimi konekt.

rnlgjat€ punOve n€

Metodat e Vler0simit:
mgeEj_qbgjfl.rim (test

Evidentimi i Vler€simit:

l,I:1.*?.rhkrim q€ verifikon shtr;altOn e pervetejimit
vler€simit me karakter teorik.

nx€nds t€ kritereve t€



kur plotoson 45%, tE;ikfire.

t€ shpjegoj€ rOn

T galloje flojet e materialeve forra dhe raret e o0r

f qql..ig uojet e gipsit dhe rastet. pe.ooririti
t€ da11oj0 materialet e mas0s nga zink_oksid_ou

19 
q.11.je nojet e materialeve tErmo-pLriil. or*?

t0 dalloj0 materialet hidrokoloide (ajsi:irnfet) dhe
rastet e

dhe rastet e p€rdorimit:
e p€rdorimit;

- Kabinet i tekniko 
!e1!ar i pajisur me materialpt e n- Media didaktike si videopiojet<toibO, f.utaioje tematerialeve dentare eti

Kusntet e nevojshme:

ialeve dentare, mostra te
Nj ohurit€ qe $rirver€soffi;tf;xenesit:- R€nd€sia dhe llojet e mateiialev. te -o*""- Materialet e forta,- Gipsi, llojet dhe ra- Materialet e masOs ,

1, rastet- Materialet termoplaslkel llojet dhe rastet eip0ldori- Materialet hidrokoloide (arginantet) dhe tu$:t,j.ie- Materialet dubluese, llo.jet ilhe rastet 
"

Qendrimet (sjelljet) qe znviUofren te nxentX- Komunikimi konekt.

Metodat e Vler€iimit:

:!E!19:!9l&iigig me eoj(, dhe shkrim (test
Evidentimi i Vleresimit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e

vler€simit me karakter teorik.- KUfiri minimal i kalueshm€r:isO n€ testin

gdo nxdnOs t0 kritereve td

kur nx€nOsi plot0son 4|%rc

t0 shpjegojO
t€ dallojd ve

e dyllrave pOr
e dyllrave o€r

Kushtet e nevojshme:

erial
kata ialeve dentare prgj dylli, rJyll.



N.d*rju g dyllrave sipas or:igjTnd
lloj.t dhe vegoritti e dyllrave pOr modelim.
T 1-.! , 11 ..--

ritti e dyllrave
Shkatht0sit€ q€ p0
-_ D_allimi i dyllrave qipas orlgljn,Qs dhe p6r<lorimit.
QCIndrimet (sjettjet) qe ztrvilim*- Komunikimi konekt.

xinEpit
I

i
I

Metodat e Yler0simit:
- Pyetie -p€rgiigie me go.i€ dhe shkrim (test) t
EvidentimiiVteresimit: 

-

- Test me shkrim q€ verifikon shkallOn e odrverdsi
vler€simit me karakter teorrik.re.NLVl tvvltll.*. 

I- Kufiri minimal i kalueshm€risE n0 testin rhe shtvi.^:1-{--^

Evidentimi i Vler€simit:- Test me shkim q0 verifikon shkall€n e p0lvet€sim
vler€simit me karakter teolik.- K.ufiri minimal i karueshmdrisd n€ testin lte shkrin

- teshpjegojerendesiffi
)ve slpas grup(
lt t0 aliazheve.

dentare prej dylli, dyll.

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet tekniko dentar i pajisur me ma- Media didaktike si videoprojektor, CD,
Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga,-e"erif,- R€nd€sia dhe llojet e metaleve dhe alia- Ndada sipas grupeve e aljazheve.- Rastet e p0rdorimit t0 aiazheve.
Shkatht€sit0 q€ pOrvetesotren nga ;;eniisit:- Dallimi i ajazheve sipas per:do1imit.

Q0ndrimet (sjeilj et) qlztwiltofren G nxen- Komunikimi konekt.

Metodat e Vler0simit:
- PyeUe -p€rgjigie me Soje dhe shkrim (test)
Evidentimi i Vleresimit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e

vler€simit me karakter teorik.- Kufiri minimal i kalueshm0ris€ nE tustin
pik0ve

gdo nx€nOs t€ kritereve td

kur nxOnOsi plotOson 45%rc

gdo nxdnOs t€ kritereve t0

kur nx$n€si plot0son 45%rc

gclo nxenes t€ laitereve t€

kur nx0n6si plot€son 45%rc



t0 shpjegojO
t€ shpjegoj€

t€ kyejO muflimin dhe pol:imerizimin e rezin€s si
t€ krveid nHmrrnimin nArfir..li*+ nu AL^ 1---t. t@lustrirnine nave sipas procedur0s.Kushtet e nevojshme:

- Kabinet tekniko dentar i pajisur me materihlet e- Media didaktike si videoprojektor, CD, kalaloge ie ialeve dentare pre;j rczine.
N j ohurit6 q€ p€rvet€s otren-nga nxenesit:- R€nd0sia dhe llojet e reziniive.- Klasifikimi i rezinave dhe vegorit€.- Rastet e p€rdorimit tg rezinave.- M0nyra e punimit laboratorik t€ rezinave.
Shkatht€sit0 q€ pOrvetesotren nga ni0nesit:- Presimi i rezin0s;
- 

fl-uflimi dhe polimerizimii rezin0s sipas- P€rpunimi laboratorik i rczjnave
qSgL4Lq lustrimi i rezi

Q0ndrimet 1s;ettjety qe ztwiffohen- Komunikimi korekt.

Metodat e Vler€simit:
dhe shkrim (test)
t praktike

Evidentimi i VlerEsimit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallOn e

vler€simit me karakter teorik.

- Kufiri minimal i kalueshm€lis€ n€ testin
pik0ve.

ga gdo nx€nes t€ kritereve 1,0

kriteret e vler€simit me karakter
i, pdrpunimit laboratorik dhe

kur nx€nOsi plot€son 4|%rc

t€ shpjegoj€ rOndOsi
t0 dallojd vegoritO e
t€ shpjegoj0 p€r vetit€ e Feldlspatit;
te shpjegoj€ pOr vetitd e siliciumi;
te shpjegoj€ per vetit0 e kaolina dhe perdori
td kryej€ p€rpunimin laboratorik t€ otrcelo,



- rc kyeje pOrgatitjen laborat6lG te- tl $fele menyrat e perpunimit me porcel4ni.f- te kryeji: p€rgatitjen laboratorike te'zirkonit
dhe porcelani Carmen

Kushtet e nevojshme: ---
- Kabinet tekniko dentar i pajisur me materialet e- y:.*,Oidaktike si videoprcojektor, Cp,'tqi;i.ge

zuKoru. ialeve clentare prej porcelani dher

Njohurit6 qE F
- Rdnd0sia dhe llojet e porcelanit dhe zirkonit,- Vegorit0 e porcelanit dhe zirkonit:- Vetit€ e Feldspatit;
- Vetit€ e siliciumi:

P0rgaditj a laboratorike te zirkonit
Shkatht€sit€
- Dallimi i
Q€ndrimet (sjel
- Komunikimi

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pdrgjigie me gojO dhe shkuim (test)
Evidentimi i Vleresirrif,
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e

vlerOsimit me karakter teorik.- KUfiri minimal i kalueshm€ris€ n€ testin
pikOve

teorike;.

PERSHKRU IMO LIT

gdo nxOnOs t€ kritereve t0

t0 kur nx€n€si plot€son 4:i%rc

..PROTEZA

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t0 Modulit: 9 Kredi (175 or€

Niveli i Modutit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

TOTA
11

,)

n0 Nivelin 3 te KKK



Niveli i Modulit n0 Struktur6n Arsimore: Nivsli l i

Rezultatet M0simore (RM) t0 Modulit ,,pratezat
' 
klasa 11:

*# i : il:::::l*:.T,iYT,baz€n biorogjike t€$ ? 
- Nx€nosi porgarit.(mugonj ffiJififfiil

l# : - 
J1e-11:i1{rrit dhennber ndr.urrr,irni;;r;

RM 4 - Nx€n'si riparon dhe r:ibazon;;;#;1;;5 dhe t€ kryq€zuar

totale

t€ shpjegoje karaktffivY vrrl/J v6vJ v Acl.l cll\L

t€ dalloj€ pasojat e
t€ dalloj€ ndikimin
td dalloiA ndnzchimt€ dalloj€ ndryshim.
dhembtive ; 

-'- r' --^--'^v L ,'s'yJ en temponf arorna

abilizirnit, at
protezes ne

lare sipas humbjes se t0 gjith€

rit dhe vakuumit nE protezatotale;
ion:Kushtet e nevojshme:

- Klas0 m0simore.
- Media didaktike si vi fullave pa dh€mb€.Njo_nu

- 
l-u.r.9:.ut 

e humbjes se ffi gjith€ dh€ml- Ndikimi i protezave ne indet peneth- Ndryshimet ne nyjen tempomaromandi
dhOmb€ve,

- Roli i retensionit, stabilizim it, athezion:- 
_ Ndikimi i peshOs s0 protez€s n0 retensi

humbjes s€ t0 gjithd

Shkatht0sir0 q
- Dallimi
- Dallimi t nolKlmtt t€ protezave n0 indet- !{timi.i ndryshimeve n0 nyjen tempon

jlthe dhemb€ve; si pasoj€ e humbjes s0 t0

Q0ndrimet Gft[et) qttrvilohen C nxelesi
Komunikimi konekl;.

- Bashk0punimi giatg

Metodat e Vler€simit:
iigie me goj€ dhe shkrim (test

Evidentimi i Ueresimit:
- Testme shkrim q€ verifikon slrkall€n e
vleresimit me karakter teorik.

in:imal i kalueshm0ris$, nq tusfin me

nxen€s t€ kritereve t0

kur plot0son 45% rcpikEve.

- te shpjegoj€ pro
- td shpjegoj€ m€nyrOn e manjes s€ mas€s ani



t€ kryejO proced
t€ p6rgatis€ mas
fa ;--.{L:xt€ derdhj€ e mason me gtps sipas proce
t0 mbaroje modelin anatomikje pirner,
t€ mbaroj€ lug0n individuale

rc beje radhitjen e dh€mbdve

tO shpjegoj€ mOnyren e
te beje derdhjen e mas€
t€ mbaroj0 modelin p€r
t€ mbarojO shabllonat e
te shpjegojd m€nyrOn e c
t€ vendos€ modelet n€ ok
te beje zgjedhjen e dh€m
+A Lx:a --^tr |,

lf ;trn:99o1€ m€nyren e reatizimjt t0 nadhidles se dt€ kryej€ modelimin
+a r^x:x _!__- ,,. . . e protelz€s me dyll; 

Ite beje zdvend€simin e dynirrIn.;;#;;
t€ kryej€ muflimin dhe pb1irne.i"i.i" '

dhe lustrimin;
tdhe mbroities

Kusnret e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me m- Media didaktike si videopioj.ttoito,

materialeve dentare. eti
Njohurit€ q0 p
- Procedura e
- Masa anatomrke

Procedurat e pranimit t€ masrls
Shkatht€site qe pervetesohefiga nxenestt:- Pranimi i mases

- Masa funksionale
- Derdhja e mases funksionale- Mbarimi i modelit pOrfundimfar.- Mbarimi i shabllonave te kafshimit- Raportetnd€rnofullore
- 

JeSdosja e modeleve n€ okludator ose arti- Zgedhja e dhdmbOve- Radhitja e dh€mb€ve

- 
*tpynimi pOrtundimtar dhe luLsrrimi- Zbatimi i negullave;

Q€ndrimet ( nE;x6nestt:- Komunik
- Bashkdpunimi.



Puntl individuale dhe n€

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj(i dhe shkrim (testlner- Listd kontrolli p€r as rektet nraktike
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallOn e

vler€simit me karakter teorik.
- Vler€sim i gdo nxOn€si me List0 kontrOlli

praktik, q0 i referohen p€rgatitjes dhe.
Kufiri minimal i kalueshm$risO n0 testln

tti kryeje mbarimin e protezOs totaF nelkE
te kyeje rradhitjen e dh€mb€ve n0 kafsh
!L kryeje mbarimin e protez:Os p€r kafs

sipas procedur€s
sipas procedur€s

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me
- Media didaktike si videopr<rjektor, CD;

materialeve dentare pOr rra<lhitjen e dh0m
ialeve dentare, mostra t0

himin progen, prognat dho t0

Njohurit€ q0 p€rvet6sohen nga nxOn€sit:
- Procedura e punds p€r mbar:imin e
- Masa anatomike
- Procedurat e pranimit t€ masOs

kafshimin progem, prognat

Shkatht€sit0 qE p0rvet€sohen nga nx€nOsit:
- Pranimi i mas0s
- Pdrgatitja e masOs pOr derdhje
- Derdhja e mas€s me gips.
- Mbarimi i modelit anatomik t€ pun0s.
- Mbarimi i lugOs individuale
- Masa funksionale
- Derdfia e masOs fuirksionale
- Mbarimi i modelit pOrfundimtar.
- Mbarimi i shabllonave t0 kafshimit
- Raportet ndOmofullore
- Vendosja e modeleve n€ okludator ose arti- Zgedhja e dh€mbOve
- Radhitja e dh€mbOve
- Prova e nadhitjes st! dhOmbOve n0 goj0.
- Modelimi i protezOs me dyll.
- Zlvend€simi i dyllit me rezin6.
- Muflimi dhe polimeizimi.
- P0rpunimi pdrfundimtar dho lustrimi
- Zbatimi i rresullave

lator

Q€ndrimet (sjelljet) qd zhviilohen te nidtx- Komunikimi konekt.

gdo nx0nOs t0 kritereve t0

kiteret e vler0simit me kirakter
totale.

t0 kur nx0n€si plotdson 4.5%rc



Metodat e Vteresimit:
0 dhe shkrim (tes
te praktike

- Test me shkrim q€ veri
vler€simit me karakter- Vler€sim i gdo nxen0si
praktik, q€ i referohen
kryq0zuar.

Evidentimi i Vler€simit:

i kalueshmtrris€ n€ testin mly shtvim

ue rryeJe nparimin e dhembit t0 r0n€

Ieve dentare, mostra t€

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me m- Media didaktike si videopiojekto., CD,

materialeve dentare, eti.
Njohurit0 q0
- Procedura

- Mbarimi i retensioneve dhe izolimi imodel- Ngjitha e protezes me rezine- Perpunimi dhe lustrimi
- Riparimi i dhembit te rene ngaproteza- Zgledhja e dhembit '
- l.yriri i forgusit(rujtesit te hapesires)- Ngida e dhembit me rezine- Zbatimi i negullave

- Zbatimi i rregullave

Shkatht0sit€
- Pranimi i
- Derdhja e mas€s me gips.- 

lg.tplnimi i segmenteve te thLyera te prote- Mbarimi i retensioneve dhe iiolimiimodel- Ngiitha e protezes me rezine- Perpunimi dhe lustrimi- Riparimi i dhembit te rene np;aproteza- ZgJedhja e dhembit
- lofriri i forgusit(rujtesit te hapesires)- Ngitja e dhembit me-rezine

Q€ndrimet.(sj eilj et) q e zhviflohen len.etr€sit- Komunikimi konekt.

kriteret e vlerOsimit me karakter
rimin progen, prognat dhe t0

gdo nxOn€s t0 kritereve t€

kur nxdnOsi plotHson 4,5%rc



- Pyetje -pergjigje me gojO dhe shkrim (tesQr
- List0 kontrolli p0r aspektet prirldke r'

Evidentimi i Vler0simit: ---ll- 
.

- Test me shkim q€ verifikon shkallEn e porveiesimit
vlerOsimit me karakter teorik.

- Vler€sim i gdo nxOn€si me List€ kontrolli q0 dermban
p-raktik, q0 i referohen riparimit dhe ribazimif te prote:- Kufi{i minimal i kalueshm0risO n0 testinmte

gdo nxOn€s t0 kitereve t€

e vlerOsimit me karakter
totale
ikur nxdnOsi plot€son 45%E :

PERSHKRUESI MOD

((PROTEZAT PARC
KIaqa

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t€ Modulit:7 Kredi (140 or0

Niveli i Modulit nG KKK: Niveli 3 i KKK

LE
1

IT

KORE''

Nivelin 3 te KKK



Ii

pllakoret', klasa L1:

t0 shpjegojO llojet e
t0 shpjegoj0 pasojat
t€ shpjegojii ndikim otezOs n€ indet p6rreth:

rc shpjegoj reagimin_e.indeve barOse gjatti trlsnive
t0 dalloj ndryshimet biologjike qe ndodhin sipasoje e

t€ shpjegoj€ rolin e retensionit, stabilizimit

bjes se pjeserishme te

Kushtet e nevojshme: ------t*---- Klas€ m€simore.
- Media didaktike si videgplojerktor, CD, mostda t€ no

pjeserishme dhOmb€ve;

pj eserishme te dhembeve

Njohurit0 q0 p0rvetOsohen nga nx0nftsi:
- Karakteristikat e padhembesive parciale
- Pasojat e humbjes s6 pjeserislme dh€mb€ve.- Pasojat e ndikimit tEprotezave n0 indet- 

_Pagoiat 
e ndryshimeve biologiike si pasoSe e- Ndarja e padhembesive sipas kenedit dhe au- Natyra e indeve q0 bartin protez€n parciale

- Gjendja e aparutitmbtishtet€s t€ dhdmbOve t0- Gjendja e kreshteds alveolare
- Reagimi i indeve barOse gjatO trysnive
- Ndryshimet biologjike qe ndodhin si pasoje
- &li i retensionit, stabilizimit n€ proteza oar

mbetur;

Shkatht0sit€ q0 p€rvet€sohen nga nxenesi:
- Dallimi i llojeve t0 padh0mbesive dhe ndik
QOndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx6n6si:- Komunikimi konekt.
- basnKepuruml glate puneve n0

Metodat e VlerEsimit:
igje me go.i€ dhe shkrim- rJqrLJs -perg]tgJc me goJe one snKlm (test

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e
vler0simit me karakter teorik.
KUflq minimal i kalueshm0ris6 ttl testin me s

nx€nOs t€ kritereve t€

ot€son 45%rc pik€ve.



- te shpjegoj€ pjeset e protezes parciale pllakii
t0 shpjegojO per pjesen dentare dhe gingivale
t0 shpjegojii per kroshet e telit
t0 dalloj kroshet pOr retensjon dhe stabilizim
t0 dalloj ateqmenet
te shpjegoj kurorat e dyfishta
t0 tregoj lidhjen ndOrmjet pjesOs gingivale dh
t€ shpjegoj manjen e masOs anatomike
t0 p0rgatis6, disinfektoje masOn pdr derdhjo;
t€ kryej€ derdhjen e modelit anatomik
t€ klyej€ mbarimin e lug€s inrlividuale;
te kyeje derdhjen e modelit p€rfundimtar t61
t€ mbarojd shabllonet e kafshrimit sipas proce
t€ shpjegojti caktimin e raporteve nd€rnofullo
t0 vendos€ modelet n€ altikulator
t0 kyej€ sipas rregullit zgjedhjen e dhdmb€vr
te kryeje sipas rregullit radhitien e dh€mb0ve

- t(i shpjegojO prov6n e nadhitjes s0 dhOmbOver
- te kyeje sipas rregullit modelimin e protezav

te kyej€ sipas rregullit presimin, muflimin dl
t0 kryej€ sipas rregullit pOrpunimin pOrfundin
t€ riparoj€ sipas rregullit p11a1,r0n e thyer
td riparoj€ sipas rregullit dhttmbin e thyer
t0 riparojO sipas rregu.tlit koshenO e thyer
te kyejO sipas regullit ribazimin e protez€s
te zbatoje negullat e sigurisO dhe mbroities s(

e

te plote2

ilentare

lun€s
Jur0s
re

e me dyl
te polimr
rtar dhe

rarciale

miedisi

)s

5

,rzlmtn

rstrimi iprotezave

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materia
- Media didaktike si vicleoprojektor, CD, katal

materialeve dentare, etj,
- Instrumenle, apatate, materiale shpenzuose p
- Udh€zues pune

)t e nev(
gH t0 mr

I plotezl

shme,
:erialeve dentare, mostra t€

n parciale pllakore

Njohurit6 qG pErvet0sohen nga nx6n€sit:
- Pjes€t e protezOs parciale pllakore
- Procedqra e p€rgatitjes s0 protezOs parciale o lan<ore,
Shkatht€sitE qE p0rvet€sohen nga nx6n6sit:
- P€rgatitja e vendit, mjeteve dhe materialeve t
- P€rgatitja e mas€s pOr derdhje, pastrimi dhe- Derdhja e mas€s anatornike dhe mbarimi i m,
- Mbarimi i 1ug0s individuale;
- Derdhja e modelit p€rfundimtar t0 pun0s;
- Mbarimi i shablloneve t0 kafshimit;
- Caktimi i raporteve ndErnofullore
- Vendosja e modeleve n6 arltil<ulator
- Zgedhja e dhOmbOve
- fuadhitja e dh€mb€ve;
- Prova e nadhitjes s0 dh0mbOve
- Modelimi i protezave me dyll€
- Presimi, muflimi dhe polimefizimi

i punOs,

ez:infekt
dolit anr

mi;
;omik;

46



- P6rpunimi pOrfundimtar dhe lustrimi i
- Riparimi i p11ak0s, dhembit dhe koshese se,thve
- Ribazimi i protezOs parciale i

Zbalimi i rregullave t0 sieurisO dhe- Loauml l rreguuave rc stgunse dhe mbroities s0 m
QEndrimet (sjelljet) qE zhvillohen te nx0n€s
- Komunikimi korrekt.- r\vurullr[uur I{.UIIglt|,.
- Bashk€punimi.

Metodat e Vler0simit:- Pyetje -pergigje me gojO dhe shkim (test),
- List€ kontrolli p€r aspektet oraktike
Evidentimi i Vler€simit: :

- Test me shkrim q0 verifikon shkallen e perlveiesimit
vlerdsimit me karakter teorik. i

- Vler€sim i gdo nx€nOsi me List€ kontrolli d0
praktik, qE i referohen pOrgatitjes s€ protezFs paloiale

- Kqfiri minimal i kalueshm€ris€ n€ testin:mp,4,ht*im
pikOve ndOrsa n0 vlerOsimin pr.aktik €shtE lfud pnot€
Listdn e kontrollit.

gdo nxOn€s t€ kritereve t0

iteret e vler6simit me kartftter

kur nx€n€si plot0son 45%rc
80%rc kitereve t0 vler0sirnit n0

I MODPIIRSHKRUESI
:

PROTEZAT i
Klaia

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar 
"

Vlera e Kredive t€ Modulit: 10 Kredi (210 oqe

Niveli i Modulit n€ I(KK: Niveli 3 i KKK ,

n€ Nivelin 3 te KKK



tt, klasa 11:

fr ezimil (p aral e I ometrin)

td p0rshkruajO r€ndesi :

t€ shpjegojd p€r rastette snplego;e p€r rastet
te shpjegoj€ procedur0n e pun€s pdr p€rgatitjtln e prot
td ptirgatis€ sipas rregullit verLdin, .j.t.i Ot .
f! pelgalisg sipas procedurOs modelin per dubltirru
rc beje drejt dubtimin e modellit themeior. 

---'
re oeJe oreJt dublimin e modellit themelor:
te ]cfeje sipas procedur€s derdhjen e modelit nd matt
t€ kryeje sipas procedur€s dylloijen e modeli(td,dubl
tE vendos€ drejt profilet e dyllit;
t€ modelojO skeletin me dyllO;
t0 mbaroje bllokun termorezistues:
te strkrije dhe derdh€ metalin sipas procedur€h
te p€rpunoj€ dhe lustrojO skelotin sipas procedur€s;
t€ mbaroje cilindrat e kafshimit;
t€ zgjedhO dhe vendosO dh€mbOt:
t€ z0vend€sojO dyllin me rezirr sipas procedurbs;
t0 p0rpunoj€ protez€n sipas procedures.
t0 zbatoje negullat e siguris€ clhe mbroities

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materii- Media didaktike si videoprojell<tor, CD, kata

materialeve dentare, etj.
- IryFu-ente, aparate, materiale shpenzuese

ialeve dentare, mostra t€

Nj ohurit0 qE pErvetEsohen nga-xtintxit:- R€nd€sia dhe p€rdorirni i protrozes s€ skele- Procedura e pun€s pOr p0rgatil.ien e
Shkatht€sit€ q0 p0rvet0sohen nga nxen€sit:- Pdrgatitja e vendit, mjeteve dho materialeve- P0rgatitja e modelit p€r dublim;- Ifuyerja e dublimit t0 modelit themelor:- Derdhja e modelit n0 material termorezistues:- Dyllosja e modelit t0 dubluar:- Vendosja e profileve te dylliti- Modelimi i skeletit me dyll€;- Mbarimi i bllokut termorezistues:- Shkrirja dhe derdhja e rnetalit;- P0rpunimi dhe lustrimi i skeletit:- Mbarimi i cilindrave t€ kafshinait:- ZeJedhia dhe vendos.ja e dh0mb0ve:



Z0vend0simi i dyllit rne rezin€;

Q€ndrimet (sjelljet) qG zhvillohen te nx€n0sit:
- Komunikimi korrekt"

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€ dhe shlaim (test)
- List0 kontrolli p€r aspektet pr:aktike

Evidentimi i Yler0simit:
' Test me shkrim q0 verifikon shkall0n e

vler€simit me karakter teorik.
- Vler0sim i gdo nx0n6si me List6 kontrolli q0

praktik, q0 i referohen p€rgatitjes s0
- Kufiri minigpl i kalueshm€ris€ n0 testin me

pikOve ndersa n€ vlerOsimin praktik €sht0
Listdn e kontrollit.

gdo nx€nOs t€ kritereve t0

e vlor€simit me karakter

kur nx€n€si plot€son 45%rc
80%te kitereve t0 vler€simit n€

t€ p€rshkruaj€ rOndOsinO e paralelometrit;
t6 shpjegojd pOr rastet e p€rdorimit;
t0 shpjegojO procedur€n e p€rdorimit t€
t0 shpjegoj0 procedur0n e punOs piir p€rgati
frezimit
t0 p€rgatisO sipas rregullit verrdin, mjetet
t€ p€rgatisO sipas rregullit par:alelometrin
t€ vendos€ sipas procedur€s rnodelet n€
t0 vizatoj0 modelin;
t0 kryeje p€rshtatjen e dyllit rnbi modelin e
t€ p0rgatis6 modelin ptlr dublim
t0 kyeje sipas procedur€s derdhjen e modeli
te kyeje sipas procedur€s dyllosjen e
tO vendos0 drejt profilet e dyllit;
t0 modelojO skeletin rne dyll$;
t€ mbaroj 0 bllokun termorezistues;
t€ shkrije dhe derdhO metalin sipas proced
t€ pOrpunojO dhe lustroj€ skeJletin sipas
t0 mbaroj€ cilindrat e kafshinnit;
t€ zgjedh€ dhe vendos€ dh0nLb€t;
t0 z€vendOsojO dyllin me rezin€ sipas
t0 pOrpunoj€ protezOn sipas procedur0s.
t0 zbatoid rregullat e sigurisO dhe m

s0 skeletuar me teknik€n e

n0 mat
t,il du

uLrds;

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me
- Media didaktike si videoprojektor, CD, kata

materialeve dentare, etj.
- Instrumente, apatate, materiale shpenzuese

ialeve dentare, mostra t0

skeletore me teknik0n e f?ezimit

Njohurit0 q0 p0rvet€sohen



- R0nd0sia clhe perdorimi i paralelometrit
- Teknika e frezimit

me teknikdn e frezimit.
Shkatht€sit€ q€ p0rvet€sohen nga nx€n€sit:
- P€rgatitja e vendit, mjeteve dhe materialeve
- Ptirgatitja e paralelometrit pOr: punO.
- Vendosja e modeleve n€ paralelomet0r.
- Yizatimi i modelit.

P0rshtatja e dyllit mbi modelin e

P6rgatitja e modelit pOr dublim.
Derdhja e modelit n0 material
Dyllosja e modelit t0 dubluar;
Vendosja e profileve rc dyflit;
Modelimi i skeletit me dvllO:
Mbarimi i bllokut termorezislues;
Shlairja dhe derdhja e metalirt;;
P€rpunimi dhe lustrimi i skel*it;
Mbarimi i cilindrave t0 kafshimit;
Zgledhja dhe vendosja e dh€rnbEve;
Z€vend0simi i dyllit me rezin€;

imi i protez€s,

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx0n€sit:
- Komunikimi konekt.

Metodat e Vler6simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€ dhe shkrim (test)
- List0 kontrolli pOr aspektet
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall0n e

vlerOsimit me karakter teorik.
- Vler0sim i gdo nx€n€si me List0 kontrolli qe

praktik, q€ i referohen p€rgat:itjes s€
- Kufiri minimal i kalueshmOris€ n0 testin rne

pik0ve ndOrsa n0 vlerEsimin praktik 0sht€
Listdn e kontrollit.

gdo nx€nOs t0 kritereve t(l

iteret e vler0simit me karakter
me teknikOn e frezimit.
kur nxdnEsi plot€son 45Vo lE

80% te kritereve t€ vler€sirnit n€

PIIRSHKRU I,M LIT

((MIKRC)BIOLOGJI 
D II IM LOGJI"

Klasa 1l

Titulli i Kualifikimit: 66Teknik dentar"

Vlera e Kredive t€ Modulit: 3 X.redi (70 or0

Niveli i Modulit n€ I(KK: Niveli 3 i KKK
50

Nivelin 3 te KKK



te shpjegoje vegorit themelore te viruseve
t€ pOrshkruaj0 mOnyrOn e shl<aktimit te s0mrlnrljeve
t0 dalloj€ grupet kyesore te viruseve li
t€ shpjegoj6 karakteristikat e ARN viruseve si gtup i
t0 p€rshkuajO vegorit€ e pikornaviruseve dlie r.eovi
njeriu
t0 p0rsffiuaj€ vegoril€ e arboviruseve, paralni
te sOmundjeve tek njeriu;

t0 shpjegojO semundjet dhe rnenyren e i
hepatitit;
t€ dallojO myqet kryesore q6 janO shkaktarO

si shkaktare te sOmundjeve tek

dhe mixqviruseve si shkaktare

rpes viruset dhe viruset e

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore apo kabinet i mikobiologjile dhe- Medie didaktike, CD, video proiektor. mateiiato dt et dhe viruset.
Njohurit€ q0 p€rvetOsohen nga nx€n€sit:
- Vegorit0 e viruseve

- ARN viruset hyesor shkaktar te sdrnundjevf tet nj- Pikornaviruset dhe reovirusert
- Arboviruset, paramiksoviruset dhe miksovi
- Virusi i t€rbimit
- Virusi HIV
- Virusi i rubeolles
- ADN viruset kryesor si shkaktar te semundjfvo
- Herpes viridae
- Virusi i hepatiti

kyesore shkaktar€ t0 s6mundjeve te{ njeriu
Shkatht€sit0 q€ p0rvet0sohen nga nx0n0sit:
- Dallimi i viruseve dhe s€mundjeve q€

Dallimi i myqeve dhe sOmurrdjeve q€

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohcn te nx0n€si
- Komunikimi korrekt.
- Bashk0punimi giatl prezantimit dhe

Metodat e Vler€simit:
iieie me shkrim- ryetle -pergtlgie me shkrim (test) p€r as

Evidentimi i VlerEsimit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e

vler€simit me karakter teorill.
- Kufiri minimal i kalueshm€risO nd testin me

pikdve nd0rsa n0 vlerOsimin praktik 0sht0
Listdn e kontrollit,

gdo nx€n6s t0 kritereve t0

kur nxOnOsi plot0son 45%rc
80% te kritereve td vlerdsimit n€



- te p€rstftruajO kuptimin e imunitetit
t0 dalloj€ llojet e imunitetit tek njeriu
t0 shpjegojO rolin e antigjeneve dhe antitruplave ne i
t0 p€rshkruaj€ vaksinat dhe serumet

- te shpjegoje kalendarin e vaksinimit qe p0rdorotn€
- te pOrshlauaj€ format e anafillaksis dhe sh

j0 rolin e autoimunitetit tek nieri
Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m€simore apo kabinet i milaobiologii$e,rilhe i

Medie didaktike, CD, video proiektor
Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nx0n0si:
- Kuptimi i imunitetit dhe llojert e tU
- R€nd€sia e antigjeneve dhe antitrupave ne
- Vaksinat dhe serumet
- Kalendari i vaksinimit

Anafillaxa dhe shoku anafillerktik
Autoimuniteti

Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohen nga nx0n€si:
Dallimi i rolit t€ antiei- Dallimi i rolit t€ antieieneve dhe

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€si:
- Komunikimi konekt.
- bashl(epunimi ne pun€t n€

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje - p€rgiigie me goiO dhe shkrim

Evidentimi i Vlerdsimit:
- Test me shkim q€ verifikon shkallOn e

vlerOsimit me karakter teoril<.
- Kufiri minimal i kalueshmOlisO n0 testin

ndOrsa n0 vlerOsimin praktik €shte kur
kontrollit,

gdo nxOnOs t0 kritereve 1;0

kur plot€son 45% t0 pikOve
kitereve t€ vleresimitn€ Listen e

5. Pdrshkruesit e moduleve profl

PERSHKR

PUNIMI I

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t0 Modulit: l0Ikedi (192 or€

Niveli i Modulit n0 KKK: Niveti 4 i KKK

nale tE
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IIi

iku ett, klasa 12:
;

RM 1 - Nx€n0si p0rshkruan punimet fikse
RM 2 - Nx0n€si punon kurora nga metal poro$lani
RM 2 - Nx0n€si punon. kurora nga zirkoni

- te shpjegojO karakteristikat er punimeG
- te dalloj0 punimet e perhershme fikse
- te shpjegoje rastet e perdorirnit te punimeve fil<se

ie klasifikimin e punimeve fi
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore,
- Media didaktike si vi
NjohuritE q€ p€rvetOsohen nga nx0n€si:
- Karakteristikat e punimeve Iikse.
- Punimet e perhershme fikse
- Rastet e perdorimit te puninaeve fikse
- Klasifikimi i punimeve fikse
Shkatht0sit0 q€ p€rvet0sohen nga nx€n0si:
- Dalloj punimet fikse
- Dallimi i punimeve te perhercshme fikse;
- Dalloj rastet e perdorimit
- Klasifikoi punimet fikse
Q0ndrimet (sjelljet) qd zhvillohen te nx€nlisi:

Komunikimi konekt.
Bashk€punimi giat€ pun€ve nO

Metodat e Vler0simit:
dhe shkrim (test

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shka110n e

vler0simit me karakter teoril,l.
- :nUEU tqUaAl i kalueshm5ris€nl testin

gdo nx6n0s t0 kitereve t0

45%rc pik0ve,

- te shpjegojO proceduren e mlbarimit te ku
- te shpjegoj0 m€nyr0n e marrjes s€ mas€s
- te kyeje procedurat e pranimit t0 mas€s- te p€rgatisd masOn pOr derdhje sipas proced
- te derdhd mas€n me gips sipas procedur€s;
- te mbarojO modelin e pun€s rme kulte te levi- te shpjegoj0 m€nyrOn e modelimit te- te modelojO me dyll kurorat e pjeserishme
- te modeloj0 me dyll kurorat e fasetuara
- te modeloj6 me dyll pjesen metalike te

kurorat

me dy

tol



- te shpjegoje m€nyrOn e realizimit ttkanal# te- te pergatis€ cilindrin per derrJhje
- te shpjegoje per deponimin dhe derdhien- te shpjegoje per perpunimin perfundimtarte ku

0 negullat e siguris$ n0

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mjete {he mate- Media didaktike si videoprojektor, CD, rnosira te ku
shpenzues pOr kurorat nga metal porcolani, {tj.- Udh€zues pune,

Kushtet e nevojshme:

ve nga metal porcelani, material

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nxenesin
- P€rpar€sit0 dhe mang€sitO e kurorave ngu.btal po- V^-'"'--"')- ' ' antetdhemateriletantet dhe materilet- p nekurorave
-P
- Procedurat e pOrgatitjes s0 mas0s p0r derdhj- Procedurat pOr derdhjen e mas€s me gips.- Procedurat p€r mbarimn e modelit rc punes rlne kulte- Procedurat e p€rgatitjes s0 kultit per modofilsr- Procedurat e vendosjes s0 kanaleve te derdhles- Procedurat e zgedhjes s0 cilindrave dhe perfa:itja e- Procedurat e deponimit dhe derdhja e 1- Procedurat pOr kryerjen e prclvOs sg kuroravd ne goie
- Procedurat" e degazimit dhe oksidimit te methlirt- Procedurat e perpunimit perfundimtar i kurofave- Procedurat e perpunimit perfirndimtar i piesds metali

Procedura e modelimit t€ kur:orOs me po
Respektimi i negullave t0 sisurise dhe r

- rrocequra e moceilmtt te kultores me porcel{n (o
- RecncLfirni .i macttllorro ilt.i.',.-i^^ ,rr^^ *-^:.r-- ,-

ani
kurorat nga metal porcelani,

he materialeve pOr kurorat nga

i, dentina, zmalti, glazvra

- Zgedhja e mjeteve adekuate per perpunim
- Degazimi dhe oksidimi i metalit

Shkatht€sit0 q0 p€rvet€sohen nga nx€nl\sil
- P0rgatitja e vendit t0 punOs, instrumenteve.

metal porcelani.
- Pranimi i mas€s
- P0rgatitja e mas0s p€r derdhje
- Derdhja e masOs me gips.
- Mbarimi i modelit t0 punOs me kulte
- Pergaditja e kultit per modelim
- Modelimi i pjes0s metalike me dyll
- Vendosja e kanaleve t0 derdhjes
- ZgJedhja e cilindrave dhe pOrgatitja e tyre- Deponimi dhe derdhja e kurorave

- Perpunimi perfundimtar i pjes€s metalike t0- Modelimi i kuror0s me porcelan (opakeri,
- Respektimi i rregullave t0 sigurise dhe

e pJeses

urofa

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nxOn- Komunikimi konekt,

Metodat e Vler€simit:



- !y.tj. -pergjigie me gojri dhe shkrim (test)

gdo nx€nOs t0 kritereve t0

e vler0simit me karrkter

kur nxOn0si plot€son 45%E

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn eipervcltiisimit

vleresimit me karakter teorik,
\/1^-A^.:^ .i ^l ^ -^--u-^ !-: --- - r .' / .. r ...

'rmt
9AfD* ^'

vtm

- tg proceduren e mbirimit te turorzilre prot,- t€ m€nyr€n e marrjes s€ mas€s per ku.iorat- te cedurat e pranimit t0 mas6S

-ter) 0 porc-rc
- te t (den

- Te dalloje p€rpar€sitd dhe mang€site er v sqrrvJw yvrpanvDrLe Lure rrrclrlBgurt9 0 KurQrilv$ nga- Te pOrgatis€ vendin, mjetet e pun€s dhe aparptet dLe

i€ negullat e siguris€ dhe mbroitirc zbatoje rregullat e siguris€ dhe mbroities

rl

ialet shpenzuese

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mjete d- Media didaktike si virleoprojcl<tor, CD,

shpenzues pOr kurorat nga zirkoni, etj.
ve nga zirkoni, material

Njohurit€ qE p6rvet0sohen nga nx0n0sit:

- Vendosja e shtresave t€ porce,lanit (dentines c[he zmal- Perpunimi dhe lustrimi
- Respektoj rregullat e r;igurise dhe es se miedisit.

r\Jvuurrrw y! l]'ur vELsllrrrEtt lr5il ll.tr.Eu5slt:
- P€rpar0sit€ dhe mangesit€ e kurorave nga zir{<o:ni

nentet, aparutet dhe materilet
: mbarirn.in e kurorave
t€ mastlrs

- JKanlml l modellt
- Dizajnimi me ndihm€n e konqrjut
- Prodhimi me ndihmOn e kompjut
- Procedura e shkrides s0 porci:lani

kurorat nga zirkoni,

frezuse me ndihmen e

Aided Design )
Aided Manufacture)

t)

Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohen rrya nxeniXin



- P0rgatitja e vendit t€ punOs.,

porcelani,
- Mbarimi i kurorave
- Pranimi i masOs
- P€rgatitja e mas€s pOr derdhje

- Skanimi i modelit
- Dizajnimi i modelit te punes

Shkrirja e pilakOs s0 porcelimit
Vendosja e shtresave t0 poroelanit(denrino! dhe
Glazurimi
Zbatimi i rregullave t0 si- zoatrmi i rregullave t0 sigurris€ dhe mbroities s€ m

materilet pOr kurorat nga metal

Q6ndrimet (sjelljet) qe znvitofien tC nxEneJiE- Komunikimi korekt.
:

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjiqie me gojO dhe shkrim (test) psr- List6 kontrolli pOr aspektet praktike
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn p

vler€simit me karakter teorik,
- Vler0sim i gdo nx0nOsi me List€ kontiolli

praktik, q0 i referohen p€rgatitjes s€
- Kufiri qinjmal i kalueshm€risO n0 testin

gdo nx€nOs te kitereve t0

kiteret e vlerOsimit me katakter
i t0 parashikuara n0 modul
kur nx0nOsi plotilson 45%rc

I?ERSHKR IIM LIT

.dPARATET DO IKE

Titulli i Kualifikimit: lteknik dentar

Vlera e Kredive t€ Modulit: 8 Kredi (160 or0

Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit n0 Struktur6n Arsimore: Ni iIIi

n€ Nivelin 4 te KKK



Rezultatet M6simore (RM) t€ lModulit,,Apar!te;

RMl: Nx0n€si shpjegon krKiYll: Nxenesi shpjegon kr
RM2: Nx€n€si shpjegon an
RM3: Nx0n€si shpjegon an
RM4:Nx0n0si punon apar
RM4:Nx0n0si punon apar

tike, kI. 12:

lave
re

- te shpjegoj€ anatomin€ e sistemit oro
t0 shpjegojO per rritjen dhe zhvillimin e nofiillerve- te tregoje per dhembet e qumeshtit dhe kroqoloeiin e- te tregoje per dhembet e perhershem dhe karl,akterisitl- te shpjegoje pasojat e humbjes se para

- te shpjegoje pasojat e humbjes e
- te tregoje karakteristikat e okluzionit te

jes se tyre

beve te qumeshtit
beve te perhershem

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m0simore,
- Media didaktike si videoprojektor, CD,mosda te no ave dhe te dhembeve te qumeshtit

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga. nx€n€si:
- Anatomia e sistemit orofacial
- Zhvillimi i nofullave
- Zhvillimi i dhembeve
- Dalja e dhembeve te qumeshtit
- Dalja e dhembeve te perhershem
- Pasojat e humbjes se dhembeve te qumdshtiidhe a- Karakteristikat e okluzionit te dhembeve te derherr
Shkatht€sit0 q0 p0rvet€sohen nga nx0n€si:
- Dallimi i vegorive t€ dhemb$ve t0 qumeshti
- Dalloi okluzionin normal

t€ perhershem

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nxl'nesi:
Komunikimi korrekt.

Metodat e Vler0simit:
jigf e me gojO dhe srhlrim (test

Evidentimi i VlerEsimit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallen e

vler0simit me karakter teorik.
!01gtrnal i kalueshmOrjis€ n0 testin rne

gdo nx0nEs te kritereve tti

t€ kur plot€son 45%rc pikdve,



- te shpjegoje per okluzionin normal
- te shpjegojO per anomalite ortodontike i

- to shpjegoje per anomalit€ e madhOsis€
- te shpjegoje per anomalit€ e formils ,

- te shpjegoj€ per anomalit0 er strukturOs :- r,v DupJs6uJe per anrurrr4rrtv $ utruKlulgs :

- te shpjegoj€ per anomalite e grupit t0 dhernb€.vE- te tregoj€ per protruzionin dlhe retruzionin 
I- te dalloje dend0sinO dhe rrall€sin0

- te dalloj0 anomalit0 e nofulllave
- te shpjegoje faktoret etiologjik, lokal dhe tQ prxgjit

dhembeve
qe shkaktojne anomalitO e

Kushtet e nevojshme: 
;

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mjetedholn
- Media didaktike si videoprcrjektor, CD, mairualb,

t€ dh€mb€ve, etj.
log0, foto, mullazhe t€ anomalive

Njohurit0 qE p€rvetOsohen nga nx0n€sit: ]- Karakteristikat e okluzionit te dhembeve te
- Karakteristikat e okluzionit te dhembet e
- Anomaliteortodontike
- Anomalit€ e dhembeve veg e vog
- Anomalit e pozitds
- Anomalit e numrit
- Anomalit e madh6sisd
- Anomalit e formOs
- Anomalit e strukturOs
- Anomalit e grupit t0 dh€mbiive dhe
- Protruzioni dhe retruzioni
- Dend0sia dhe rrallOsia
- Anomalit€ e nofullave
- Faktoret etioloeiik, lokal dhe te ne anomalit e dhembeve
Shkatht0sit0 q0 pErvet0sohen nga nx6n€sit:
- Dallimi i dhembeve te qumeshtit, te

me anomali.
limi i nofullave normale nsa ato

Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€n€si
- Komunikimi konekt"

Metodat e Vler6simit:
dhe shkrim (test

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e

vlerOsimit me karakter teorik.
- Kufiri minimal i kalueshmerisd n0 testin

gdo nxOnOs t€ kritereve t0

kur nx€nOsi plotOson 45%rc



- rc shpjegoj0 per raportin normal te nofullav
- te shpjegoje per raportin mezial dhe distal
- te shpjegoje per anomalit e rrafshit
- te shpejgoje per anomalite e nafshit verti
- te shpieeoi faktoret etioloeiik qe shkaktoi

i hapur dhe kafshimi i thelle
e raDorteve ndernofullore

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e
- Media didaktike si videoprojektor, CD, katdloeO t€ eieve dhe rindertimeve
Njohurit0 q0 p0rvet0sohen nga nx0ndsit:
- Raporti normal i nofullave
- Raporti mezial dhe distal i rrofullave
- Anomalit e raporteve nd0r-nofullore
- Anomalit e nafshit transversal- kafshimi i
- Anomalit e nafshit vertikal -.kafshimi i hapui,dhe
- Kafshimi i kryq€zuar dhe krifshimi i hapur
- Faktor0t etiologiik q0 shkaktoinO anomalit
Shkatht€sit6 q€ p€rvet0sohen nga nx0n€sit:
- Dallimi i raporteve te nofullave

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx0n€sit:
- Komunikimi konekt.

Metodat e Vler0simit:
-pOreiieie me eoiO dhe shkrim (test

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall0n e

vlerOsimit me karakter teorik.
- Kufiri minimal i kalueshmOrisO n€ testin

gdo nx€n€s t0 kritereve t€

kur nx0n€si plotOson 45%rc

t€ shpjegojO per llojet e aparateve
t€ shpjegoj0 per aparatelmobile
t€ shpjegoje per llojin e telit per hark labial dhe per
t€ shpjegoj€ per sustat dhe mbarimin e
te shpjegoje per vidat dhe menyrat e

te shpjegojO per menyren e lakimit te telav
te shpjegojO per pershtatjen e tyre ne mode
te shpjegoj€ per mbarimin o pllakes se

te zgjedhO mjetet adekuate per pune
t€ pranoj6 sipas procedures masen per
t0 kryeje derdhjen e mases.me gips;
tB mbarojO modelet e punes
t€ mbaroj€ modelet studiuse
t0 g0nyej0 modelet sipas plocedurOs
t0 pOrgatis0 elementet prej teli
te kryeje ngjtjen e elementeve td telit n€

€ mbushien e thellirneve me dy1l



- te vendose rezinen mbi elernentet e telit dhe t0 kv- te hyeje p€rpunimin p€rfundimtar dhe lustrimin e

- te kryejOlagien e modeleve
- te kryeje tharjen dhe izolimin e modeleve

uise dhe mbroitiesuise dhe mb

imerizimin e rezin0s

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dontar i pajisur me materlalrtt e- Media didaktike si videoprojektor, CD, katfioge

funksionale dhe fikse, etj.
te aparateve mobile,

Njohurit6 qE p€rvet€sohen nga nxen&lsif,- Llojet e aparateve ortodontike
- Aparatet mobile
- Teli per harkun labial
- Teli per kroshe te Adamsit
- Teli per sustat
- Vidat ortodontike

Prooedura e pranimit t6 masies per aparat
Procedura e derdhja e mases me gips;
Procedura e mbarimit t0 modeleve te
Procedura e mbarimit t€ modeleve studi
Procedura e pOrpunimit t€ tolit, mbusfia e
lustrimi i apantit

dyll, pOrpunimi piirfundimrar dhe

Shkatht€sit€ q0 p€rvet€sohen nga nxenesit:
- Pranimit te mases pff aparat
- Derdhja o mases me gips;
- Mbarimi i modeleve te puners
- Mbarimi i modeleve studiuse
- G0nyerja e modeleve
- P0rgatitja e elementeve td terlit
- N$tja e elementeve t0 telit nilmodel
- Mbushja e thellimeve me dyll
- Lagia e modeleve
- Tharja e modeleve
- Izolimi i modelit
- Vendosja e rezinOs rnbi elententet e telit- Polimeizimi i rezinOs
- P0rpunimi p0rfundirntar dhelustrimi i- Respektimi i negullave t0 siguris€ dhe
Q€ndrimet (sjelljet) q6 zhvillohen te nxenesi- Komunikimi konekt.

Metodat e Vler€simit:
- lyetje -pergjigje me goj€ dhe shkrim (test)- List0 kontrolli p€r aspektet praktike
Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e

vler6simit me karakter teorik.
- Vleresim i gdo nxen0si me List0 kontrolli

gdo nxen€s t€ kritereve t0

kriteret e vler€simit me karakter



praktik, q€ i referohen pun0ve me apratet
- Kufrri minimal i kalueshmOris€ n€ testin me shtcrim

pik€ve
t€ kur nx0n€si ploteson 45%rc

te shpjegojO ndarjen e aparal.eve ortodonti
t0 shpjegoje pjes0t e aparate've fikse-
tii shpjegoje proceduren e pranimit te
te derdhO masen me gips sipas procedurds
te mbaroj €modele punuese
td mbarojd modele sludiuese,

te kyeje kontrollin e pOrshtertjes s€ elementrlve,
dh€mbet fqinje dhe antagonist€t

dh€mbeve p€r vendosjen e unazave

me ane te dyllit
eunazaye dhe tii telave me

el, ngjithja me pijke, ngjithja me

telat e salcluar t€ mos pengojn
te $itha faqet nj011oj, q€ elementet

indet e butane goj€ dhe te mos

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materi6let e- Media didaktike si videopro.iektor, CD, katatoe€ dhe
Njohurit€ q€ p0rvet0sohen nga nx€n€sit:
- Ndarja e aparateve ortodontike fikse
- Pleset e aoarutit ortodontik fil<s
Shkatht€sit0 q0 p€rvettisohen nga nx€nOsit:
- Pranimi i mases per aparat fiks
- Derdhja e mases me gips
- Mbarimi i modeleve te punes
- Mbarimi i modeleve studiusrl
- ZgJedhja e unazaye
- Pdrshtatj a e unazave ne model
- Zgedhja e telit adekuat
- Zgedhja e vidave ortodontitrre
- Lakimi dhe pershtatja e telave
- Saldimi i elemeteve ndihmOse nEunaza
- Saldimi i telave dhe i vides p€r unazat
- P0rshtatj a e unazave t0 saldurara n6 model

Kontrolli dhe p€rpunimi i unazave t€ saldua,rta
Zbatimi i negullave t0 siguris€ dhe mbroities s0

Q€ndrimet (sjelljet) qi zhvillohen te nx6nt-i
Komunikimi konekt.



Metodat e VlerEsimit:
- Pyetje -pergjigje me goj€ dhe shkrim (tedt)

List€ - kontrolli pOr aspektet praktike i 
:

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n erpgrv,bt0simit

vlerOsimit me karakter teorik.
- Vler0sim i gdo nxOn0si me List€ kontrolli qd p0rm

praktik, q0 i referohen punes aparatet ortodbhtikepraKrx, qe l reroronen punes aparatet or,todqhtike fi- Kufiri minimal i kalueshm€ris0 n€ testih me,lsikrim

gdo nx€nOs t0 kritereve til

teret e vlerOsimit me karakter

kur nxdn€si plot€son 45%rc

- te shpjegoj€ proceduren e mbarimit te uiM- te kyeje procedurat e pranimit t0 masb,s
- te p€rgatisO masdn pbr derdhie sipas
- te derdhd mas6n me gips sipas procedur€s;
- te zgjedhO dyllin adekuat per modelimin e- te mbaroj0 modelin e punes me kulte to 1

t0 shpjegojO mOnyr0n e modelimit te utave
- te modeloje me dyll urat
- t(i shpjegojO m0nyr€n e realizrimit t0
- te pergatisd cilindrin per derdhje
- te shpjegoje per deponimin dhe derdhjen
- te shpjegoj€ procedur0n e degazimit dhe- rc vendos€ porcelanin mbi metal sipas proc
- te kyeje perpunimin perfundimtar te urave- te respektoj€ rregullat e sigur.ise dhe te ruai

;dyll

ve te

Kushtet e nevoishme:

PERSHKRU LIT

n0 Nivelin 4 te KKK

, klasa 12:

trM(

U,R,A
t2

.(PUNIMI 
tr

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar 
Klast

Vlera e Kredive t0 Modulit: 10 Kredi (192

Niveli i Modulit nE KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit nE Strukturtsn Arsimore: Ni

Rezultatet M€simore (RM) t€ Modulit,,puni

RMl: Nx€n0si punon ura metal porcelani
RM2: Nx€n€si punon ura zirkoni

l!l u



Kabinet i tekniko dentar i pajisur me
Media didaktike si videoprojektor, CD, k modele t0 urave, foto, otj,

Njohurit€ q0 pErvet€sohen nga nx€n€sitr
- Procedura e punos per mbarimin e urave i

- Procedurat e mbarimit t€ modelit t0 pun€s {nerku- Dylli pOr modelimin e uravo 
'- Procedurat e modelimit t0 urave me dyll- Procedurat e vendosja e derdhie- Procedurat e zgjedl{es s rgarfitj{ e ty- Proceduraedegazirnitd | ,i

p€rgatitja e kultit per morlelim

deponimi dhe derdhja e metalit

Shkatht€sit6 q€ p€rvet€sohen nga nx0nQsit:
- Pranimi i masds
- P€rgatitja e mas0s pOr derdhje
- Derdhja e masOs me gips.
- Mbarimi i modelit t0 pun6s me kulte
- Zgedhja e dyllit p€r modelim t0 urave
- Pergaditja e kultit per modelim
- Modelimi i urave me dyll
- Vendosja e shkopinjve te derdhjes
- Zgiedhja e cilindrave dhe pergatitja e tyre
- Zgedhja e mjeteve adekuate per
- Deponimi dhe derdhja e metalit
- Degazimi dhe oksidimi
- Vendoja e porcelanit mbi nLetal
- Peryunimi perfundimtar i urave

i i negullave t0 sigurise dhe ru
Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te n
- Komunikimi konekt.
- Bashk0punimi.
- Pun0 n0 gru dhe pun€ t€

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me gojO dhe shkrim (test
- List6 kontrolli

9do nxdn€s t€ kritereve 1;€

kriteret e vler0simit me karakter
ani dhe respektimit t0 rregullave t6

kur nx€n€si plotOson 45%rc

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikorr shkall€n e

vlerOsimit me karakter teorik.
- Vier€sim i gdo nxOnOsi me .[,istO kontrolli

praktik, q€ i referohen pun€s p€r urat nga
siguris€ dhe mbrojtjes s€ mjedisit

- Kufiri minir4al i kalueshm0risO n0 testin



- t€ dailoje p€rparOsitO dhe nrLang€site e urave ngazin
- t€ p0rgatisO vendin, mjetet e punds dhe aparatet dhe
- tg shpjegoj€ proceduren e mbarimit te urave
- te kyejC procedurat e pranimit t€ mas6s
- te pOrgatis€ mas0n p€r derdhje sipas ploceclur0s;
- te derdh€ mas€n me gips sipas procedures;
- te mbaroj modelin e punes nne kulte te levizshme

llat e sigurisO dhe mbro-itied

t€ vendos€ sipas procedur€s shtresat oporcplanit (
t0 p0rpunojO dhe lustroj€ ur€n e zirkonit

zmalt, glazur1);

Kushtet e nevojshme: i

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materflalot e- Media didaktike si videoprojektor, CD, kat[log€ t0 ve, modele tE urave, foto, etj.

Procedurat e pOrgatitjes s€ modelit t0 pu
Procedura e mbarirnit te punimeve t€ it me
teknolo gj isO kompj uterike CAD/CAM.
Skanimi i modelit
Dizajnimi me ndihm€n e kompjuterit
Prodhimi me ndihrl0n e kompjuterit CA (co
Procedura e shkrirjes s0 pllakes s€ zirkoni
Vendosja e shtresave t€ porcelanit (
Perpunimi dhe lustrimi

toj rregullat e sigurise dhe ruaities mied

- Procedurat e derdhjes s0 mases me gips,

urat nga zirkoni.

rate frezuse me ndihmen e

Aided Design )
Aided Manufacture)

Shkatht0sitE q0 pOrvet€sohen nga nx€n6sit:
paratet

- Vendosja e shtresave t0 porcelanit(deratiner!

- Pdrgatitja e vendit t€ punOs, instrumentet, i{
porcelani,

- Mbarimi i urave
- Pranimi i masOs
- P€rgatitja e mases 1- Derdhja e masOs m
- Mbarimi i modelit t.

- Mbarimi i kurorave
- Skanimi i modelit
- Dizajnimi i modelit te punes
- Shkrirja e pllakds s€ porcelanit

materilet p€r urat nga metal

n CAD/CAM



- Glazurimi
- Respektoi regullat e sigurise clhe ruaities so,

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n0siti
- Komunikimi konekt,

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€ dhe shkrim (test)
- List0 kontrolli p€r aspektet praktike

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkalldn e;pervdt€simit

vler0simit me karakter teorik" ' ' 
i

- Vler0sim i gdo nx6n0si me Listd kontrolli q6 p(
praktik, qe i q0 i referohen pun€s pOr unat ngf Tirkoni
siguris€ dhe mbrojtjes s0 mjedisit

- Kufiri minimal i kalueshmOrisO nE testiTt me lklcrimpik€ve 
:

gdo nx€nOs t€ kritereve t0

teret e vler€simit me karakter
respektimit td rregullave t€

kur nx€n€si plot€son 45%rc

t€ tregoj€ kuptimin pOr FirmiSn lJshtrirnore (pU).
- te argumentoj€ rdnd6sin0 e Ftl.
- te tregoj6 qtillimet e FU.
- te shpjegoj€ ciklin jet€sor t0 FU.

t0 paraqesO zhvillimin e FU n€ Kosov0,

PERSHKRUESN I MO ULIT

Nivelin 4 te KKK

ore"rkl.lLl

shtrimore.
it n€ Firm0n Ushtrimore.

t€ Firmes Ushtrimore.
t€ Firmave Ushtrimore.



- te tregoj0 dallimet n€ mes te FU dhe firm$s rOale
- te pdrshkruaj6 si kryhet bashk0punimi n0 mbs t0 FU
- te p€rshJ<ruajti Qendr€n Kosovare t0 FirmarleUshtri
- rc pOrshkuaj€ Rrjetin nddrkombOtar t6 FU-le,
- te b€j komunikim konekt, , , 

i- Ie lete DasnKeDunues. i

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore me kushte pOr pun0 n0 grtr
- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe progt
- Printer.
- Qasje n0Internet
- Materialeshpenzuese.
- Materiale t0 shkruara l

- Miete dhe materiale vizuale
Njohurit€ q€ p€rvet6sohen nga nx0n6si!
- Kuptimi p€r Firm€n Ushtrirnore (FU).
- Rdnd0sia e FU.
- Q6llimet e FU.
- Cikli jetOsor i FU,
- Zhvillimi i FU n0 Kosov0.
- Dallimet n0 mes te F'U dhe :firm€s reale.
- Bashk0punimi n0 mes te FLI dhe firm€s
- Qendra Kosovare e Firmave Ushtrimore (
- Rrieti ndOrkomb€tar i FU-ve
Shkatht€sit0 q0 p0rvet€sohen nga nx0n-tssi:
- Dallimi i veqorive tti FU-ve nga firma
QEndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te
- Komunikimi konekt.

Metodat e VlerEsimit:
- Pyetje - pergjigje me goj0,

e - pdrgiieie me shkrirn.
Evidentimi i Vler0simit:
- Pyetjet me goj0 duhet t€ jen0 me p€rgjigje
- Testi me shkrim duhet t0 p€,rmbaj$ pyetje:

shkall€n e pOrvetOsi:mit nga cdo nx€n6s t0
t0 mbyllur pOr t€ verifikuar

vlerOsimit me karakter teorik,

- te analizojd idenO e themeli:mit te FU.,
- t€ pOrshkruaj€ hapatp€r hulumtimin o
- te hulumtojO tregun komb€tar dhe
- te analizojl faktor€t dhe tii beje zgjedhjen
- te beje zgjedhjen e form€s juridike t0rFU.
- te b0j0 pOrcaktimin e vizionLit dhe t€ rn
- te p6rcaktoj0 moton e FU.
- te konceptoj€ dhe nd€rtoj0 logo t€
- te analizoi€ kriteret e cilOsis;0 s0 FU.

t pdr

tlte FU.



t€ plot€soj€ dokumentet p€r regjistriminEFU. Sioasrtr pruresoJe qoKumoruer per r9gllstflmm e I'u, sipa
rc beje regjistrimin e FU n€ Qendr0n Komb6tare t0
te beje arkivimin e dokumenteve t€ regiistrirhi! t€
fts iaf6 1raoLl.A*"-"oo I

t0 komunikojO me konektes0
- te ket0 saktOsi n0 plotOsimine clokumentaci
Kushtet e neyojshme:
- Klas€ mOsimore me kushte trrOr pun€ n0- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe progra{net p- Printer, I

- rYrusgl9 logo-sn.
- Mjete dhe materiale vizuale. :

t€ ceftifikimit.

Njohurit€ q€ p0rvetOsohen nga nx€n€sit:
- Ideja e themelimit te FU.
- Hapat pOr hulumtimin e tregut p€r FU.:
- Tregu kombOtar dhe ndOrkomb0tar i FU.
- Analiza e faktorOve pOr zgjedhjen e ve1
- Zgedhja e veprimtarisO.
- ZgJedhja e form€s juridike.
- P€rcaktimi i vizionit dhe i misionit te FU"
- P0rcaktimi i motos s0 FU.
- Kriteret e cil€sisO.
- Kompletimi i dokumenteve sipas kriterev
- Konceptimi dhe ndOrtimi i logos s0 FU.
- Dokumentet e nevojshme prSr regjistrimin
- Regjistrimi i FU n€ Qendr0n Komb0tare t0
- Arkivimi i dokumentacionit tt) reeiistrimit
Shkatht0sit€ q0 p€rvet€sohen nga nx€nOsif,
- Hulumtimi i tregut
- Nd0rtimi i logos s€ FU.
- Plotdsimi i dokumenteve ptir regiistrimin e

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx
- Komunikimi konekt.
- Bashk0punimi.
- Saktiisia nd p€rgatitien e dokumentacionit.

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje - pergjigje me gojO.
- Pyetje - pergjigje me shlaim.
- List€ kontrolli.
Evidentimi i Vler0simit:
- Pyetjet me gojO duhet t0 jen0 me p€rgjigje
- Testi me shkrim duhet t0 pitrmbajO pyetj

shkall€n e pOrvet0simit nga gdo nx6n€s,t€
- Vler0simi me List€ kontrolli duhet t0 verifi

kritereve td vlerOsimit me karakter

iigje te mbyllur p€r t€ vorifikuar
ler€simit me karakter teorik

e pOrvettlsimitnga gdo nx€nOs t0
hulumtimit t0 tresut. pdrsatiti



s€ logos dhe regiistrimit tO Firm€s

rc beje analiz1ne vizionit, rnisionit, veprimlafue d

t0 pOrshkruajO perb€rjen dhe detyrat e punO$ s.0 sek
t€ pdrshl,ruaj€ pOrberjen dhe detyrat e j
t€ pOrshlauaj0 p€rb€rjen dhe detyrat e punprj s.0

t€ p0rshkruaj0 pOrb€rjen dhe detyrat e:
t0 p€rshkruaje pOrb0rjen dhe detyrat e pun€d sC se

t€ tregojO si kryhet lidhja e prn0ve nddrmje{sskto
t€ caktoj€ detyrat pOr punOtorOt (nx6n0sit) o FU.
t0 komunikoj0 me koruektesO.
t0jet0 bashkOpunues.
t0 ketO aftOsi organizative,
t€ ketO saktesi n0 plotOsimin e dokumentaoidnit.

brm€s juridike te FU.

sh€rbimeve te FU.

FU
t t0 administrat€s
t t€ sekretaris€
t t0 marketingut

t t0 shitjes
t t€ kontabilitetit
t t€ personelit (burimeve

tC FU"

- Materiale te shkruara.
- Formate t€ dokumentacionit p€r pOrshfuimet erpun€s- Modele t0 organogramave.

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m0simore me kushte piSr punO n€
- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe prograrfe
- Printer,
- Qasje n0Intemet.
- Materialeshpenzuese.
- Materiale t€ shkruara.

Miete dhe materiale vizuale.- Miete dhe materiale vizuale.
Njohurit0 q€ p€rvet€sohen nga nx€n€sit:

blerjes, p€rb€rja dhe:p€rshkrimi i detyrave.
shitjes, pdrbUrja dhe pOrshkrimi i

- Anahza e vizionit, misionit, veprimtarive d{e
- Struktura organizative (organograma),e FU,
- Aspekte t€ garantimit t0 ci10sis0 s€ produke{eve/
- Kriteret e certifikimit te FU.

Sektorii iid,
Sektori' dety
Sektori i i del

- Pdrshkrimet e detyrave t0 sektorOve t€.FU,
- Dokumentet e pershkrimit t0 punOve t0 sektbffive t0

Stafi drejtues i FU, p€rb€rja clhe pOrshkrimi i detyra



- Sektori i kontabilitetit, pOrb€rja dhe
- Sektori i personelit (burimeve njer€zore),
- Sektori i depos, p0rb€rja dhe p€rst-rlaimi i
- Lidhja e pun€ve nddrmjet sektor€ve tp FU
- P0rshLrimet e detyrave t€ oersonelit

p0rshkrimi i detyrave.

Shkatht0sitE q0 p€rvet€sohen nga nx6nQsit:
- Nd0rtimi i organogram0s s0 FU.
- Hartimi i pOrshkrimeve t0 detyrave to
. Hartimi i p0rshlaimeve t€ detyrave t6 persbnett t0

Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nxi
- Komunikimi korrekt.
- Bashk€punimi. ,,

Aft€sit0 oreanizative, :

- rJrDLg [UIlLlUIll.

Evidentimi i Vler0simit:l,vr(lenumr r Yleresrmrt:
- Pyetjet me goj€ duhet t0 jenO me p€rgiigje
- Testi me shkrim duhet t0 p0rmbai0

shkall0n e pOrvetOsimit nga gdo nx€nos t0
- Vier€simi me List0 kontrollti duhet t0 ver

kitereve t0 vlerOsimit me trlarakter
FU, pdrshkrimeve t€ punds s0 sektorOve,

nale t0 cdo nx€nOsi.

igje te mbyllur pOr tti verifikuar
vler6simit me karakter teorik
lOn e pOrvet€simit nga gdo nx€n€s t0

p6rgatitjes s0 organogramOs s0

detyrave nO FU dhe plot€simit td

t0 analizoj€ procedurat e purrOsimit n0 FU.
te beje planifikimin e nevoj€is p€r personeli
t€ hartojO kriteret e pun0simit t0 personolit
ttl p0rgatit€ dokumentacionin p€r konkursin
t0 pOrcaktojO kriteret e vlerOsimit t0 kand
te beje shpalljen e njoftimeve pt)r vende
l€ zbatojd procedurat e funksionimit t6,kom
td zbatoj€ procedurat e konkurimit pbr
t€ p0rgatisO aplikacionin pOr punO.
t0 p0rgatisO CV-n0 pOr aplikimin p€r pun6.
t0 pOrgatise referencat.
t0 p0rgatitet p6r intervist€n.
te kyeje intervist0n n€ rolin e aplikuesit
t€ kryeje rolin e intervistuesit t0 kandi
te beje vlerOsimin e kandidat€ve.
rc beje pOrzgjedhjen dhe caklimin e
t€ pbrgatisO dhe t€ plotOsojd kontratat o
t€ komunikojO me korrektes6 dhe etik€

e FU.
FU.

e prani

sionit te

pun€,

n€pEr

onale.

t0 personelit n€ FU.

it n0 pun€.



td ketii aftOsi organizalive, :

t€ ket0 sakt0si n0 plotOsimin e dokumentaciclnit;
Kushtet e nevojshme:
- Klasil m€simore me kushte pOr pun0 nE
- Kabinet i pajisur me kompjrrtera dhe pr
- Printer.
- Qasje n€ Internet.
- Materialeshpenzuese,
- Materiale t0 shkruara.
- Formate t0 dokumentacionit pOr aplikim

kontrata etj,).
- Miete dhe materialevizuale.

p0rshkrime pune, nj oftimo;

Njohurit0 q€ p€rvet€sohen nga nx0nOsit:
- Procedurat e pundsimit n0 FIl.

Planifikimi i nevojOs p€r personelin,
P€rcaktimi i kritereve pOr personelin,
Dokumentacioni pOr konkursin e pranimit;
Kriteret e vlerdsimit t0 kandidat€ve"
Shpallja e njoftimeve p€r vende pune,
Komisioni i pranimit n€ pun0.
Konkurimi pOr pun€.
Aplikacioni i punOs,

CV-te e kandidat€ve,
Referencat.
P€rgatitj a pOr intervist0n.
Realizimi i intervist€s.
Sjellja e komisionit dhe e l<andidatit giat0 fntervi
Vler€simi i kandidat0ve.
P€rzgjedhja dhe caktimi i personelit neper]sektor€,
Kontratat e pun€s,t-ou 

l3til-ffiujtTTtooro,,,i,

- Plot0simi i dokumenteve (CV, referoncat)]p€r kon
- Dh€nia e intervistOs.

ilimi i kontrat0s s€ pun0s.

QEndrimet (sjelljet) qE zhvillohen te nxEn0slt:
- Komunikimi korekt dhe me etik€ profesiqnale,
- Bashk0punimi,
- SaktEsia n€ pdrgatitjen e dokumentacioni
- Aft0sit0 oreanizative.

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje - pOrgjigje me gojil.
- Pyetje - pergjigje me shkrim,
- List0 kontrolli.
Evidentimi i Vler€simit:
- Pyetjet me gojO duhet t0 jerrO me pergiigje 1t0:hapur- Testi me shkrim duhet td pOrmbajO pyefiO:me

shkallOn e pErvet0simit nga pdo nx0n6s td.kitt
igje t0 mbyllur pOr t0 verifikuar

vler6simit me karakter teorik



- Vler€simi me List€ kontrolli cluhet t0 verifilt<oi€
kritereve t0 vlerOsimit me karakter praktik, qe i
dokumentacionit pOr konkursin e pranimit clho pOr
intervistds dhe plot6simit t0

e p0rvet0simit n65a gdo nxOnOs t0
rohen p0rgatitjes dhe plot0simit t€

imin p€r pun€ n€ FU, realizimit t€

te p0rshkruaj€ ciklin jetOsor€ te FU,
t0 pOrpiloj0 planin e biznesjit rc FU.

te ket€ saktesi nO plot0simirr e dokumentacionit.

t0 organizojO dhe t€ kryeje voprimtarit€ e Sektorit
td organizoj0 dhe t€ kryeje veprimtarit€ e Selttorit
t€ organizojO dhe t€ kryejii veprimtarit€ e Sektorit
t€ organizoj€ dhe t0 kryeje veprimtaritO e So&torit
tE organizoj€ dhe t€ kryeje veprimtarit€ e Selitorit

t€ p€rdor0 programet ko rp.juterike te nevo.tshme p
td p€rdorO Intemetin, post6n elektronike, kr5muniki

t€ ket0 aftOsi organizative.

lit (burimeve nj erOzore):
ivimin e dokumenteve pOr pun0n e

jen e veprimtarive te IrU"
dhe veprimet on-line p€r kryerjen

pas sektor€ve t€ F{J.
le.

Kushtet e nevojshme:

- Qasje n0Internet.
- Materialeshpenzuese.
- Materiale t0 shkruara.

Klas0 m0simore, mjedise reille ese td simuhlara, ole
role, sipas sektorOve te F l.
Kabinet i pajisur me kompjutera dhe progratnet
Printer, fotokopjues.

- Formate td dokumentacionit t0 nevojsh6m fler kryerj
- Miete dhe materiale vizvale

pOr punO n€ grupe dhe loj€ me

, sipas sektor€ve te FU.

e veprimtarive tE sektorOve rc FU.

Njohurit€ q€ pOrvet€sohen ngn nx€n€si:
- Cikli jetOsore i nje FU
- Plani i biznesit i FI-I
- Veprimtarit€ e stafit drejtut:s t€ FU.

Veprimtarite e Sektorit t0 Administrat€s:
- pdrpilimi i dokumentever sipas sektor€vni
- l1vizja e dokumenteve
- regjistrimi i dokumenteve
- arkivimi i dokumenteve

- Veprimtarite e Sektorit tE Siekretaris0:
- veprimet me post€n.

izimii takimeve.



- administrimi i dokumentacionit. ,

veprimtarite e sektorit t0 shitjes: ,

realizimi i shitjeve:
fletOporosive.
faturave"
fletOdergesa 

i

regjistrimi n0librin e shitjes. 
r

kontrata e shitblerjes, 
,

Veprimtarit0 e Sektorit t6 Eilerjes: .

realizimi i blerjeve. I

fletOporosive.
faturave.
flet€dergesa

- regjistrimi ne librin e blerjes. ,

Veprimtarit€ e Sektorit t€ Kontabilitetit:
- kalkulimi i gmimeve. 

;

- raportimi i rezultateve rnujore, 
i- llogaritja o pagave

- llogaritja e tatimit 1

- deklarimi n€ ATK
- libri i shitjes.
- libri i blerjes.
- pagesat e obliguara
- kontrollimi i xhirollogaris€.
Veprimtarit€ e Sektorit tC Marketingut:
- katalogu
- broshurat
- ofertat speciale.
- vtzilkartat,
- bexhat
Veprimtarit0 e Sektorit te Depos:
- pranimi i mallit
- deponimi i mallit
- daljae mallit.
- mirOmbajljae depos

- Veprimtarit€ e Sektorit t0 Personelit (burin
- evidentimi i t€ punOsuarve.
- protokolli i tO pun€suarve.
- organizimi i aktiviteteve t0 personolit t0
- evidentimi i ardhjeve ne pund.
- plani i zhvillimit t0 burimeve njerOzore.
Dokumentacioni q€ pOrdoret gf atO kryerjes
Programet kompjuterike q0 p6rdoren pOr kt
P0rdorimi i Internetit, post$s elektronlke, k
kyerien e veprimtarive t0ItU

I9ve njer

FU

,arive td FU.
lprimtarive te FU.
:ve dhe veprimeve on-line p1r

ShkathtEsit0 q€ p€rvet€sohen nga nx€n€si:
- Plot€simi, p€rpunimi, administrimi dhe arl
- P€rdorimi i programeve kompjuteriko pOr
- P€rdorimi i Internetit, post$s elektronike,l

kyerjen e veprimtarive t€ IrU

lvlml1C
ryerjen
omuniki

;umenteve p€r pun€n e sektor€ve.
reprimtarive t0 FU.
eve dhe veprimeve on-line p€r



imtarive administrative
Q0ndrimet (sjellj et) q€ zhvillohen
- Komunikimi konekt dhe me eti
- Bashk€punimi. 

,- Sakt0sia n0 pOrgatitjen e dokumentacignit. i rr_ _ E__Q_--_ ^-v^rrwvrY^u!. 1 I ;

- Aft0sit€ organizative r I tir.

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje - pergjigje me goj€.
- Pyetje - pergjige me shkrim.
- List€ kontrolli.
EvidentimiiVler0simit: i I-r

ll

sektor€ve te FU (n€ 1oj0n me role), pergatitJesiflhe
veprimtarive t0 FU dhe plot0simit t€ ddsieslneflson

igje te mbyllur p€r t€ verifikuar
ler6simit me karakter teorik

e p€rvet€simit np;a gdo nx€n€s t€
kryerjes s€ veprimtarive sipas

imit t0 dokumentaoionit sipas

t€ pOrcaktoj€ qdllimin e panair.it te FU"
t0 p6rgatit€ planin e prezantimit t€ FU n0
te beje planifikimin e koh€s, vendit, perso
t€ llogaritd kostot e pjesmarrjes n€ panpir.
tE analizojd k€rkesat pOr pjesdmanjen rrii
te perpiloje dokumentet e nev ojshme tr

t0 konceptojti dhe piirpiloj€ dokumentet
t0 konceptoj€ dhe pOrgatit0:materialet e
t0 realizojO pjesmanjen n€ paruirin e FU.
te bejtl negullimin e stendOs.
t€ realizojO bisedat, nOnshkrimin e
t€ realizoj€ bisedat, :n0nshkrimin e
te kyeje veprimet e duhura pas panairilt td
t€ kryeje pagesat dhe regjistrirnet kontab0l,
t0 beje analiz1n e rezultateve t€ panairit t€
t€ komunikojO me korrektes0 dhe me etik0
t€ jet€ bashkOpunues.
t0 ket€ aftOsi organizative.
te ket€ saktesi n0 plot€simirr e dokumen

lit;logji

lizimin e shitjeve,
lizimin e blerjeve.

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mOsimore me kushte p€r punO n6
- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe

pOr panairin e FU.
- Mjedise reale ose t€ simulauara, t0
- Printer, fotokopjues"
- Qasje n0 Internet.

Materiale p€r stend€n dhe shpenzuese.

pOr p6rgatitjen e materialeve

alizimin e panairit rc FU.



- Produkte pOr ekspozim n€ panair (sipas vepl,
- Materiale t€ shkruara,
- Miete dhe materiale vizuale
Njohurit€ q€ p€rvetOsohen nga nx€n€sit:
- Qeltmi i panairit te FU.

- flet0porosia.
- gmimoret.
- llagerlista.
- kushtet e shitjes.
Pdrpilimi i dokumenteve reklamuese:
- ofertat.
- fletpalosjet.
- katalog0t.
- vizitkafiat,
- panot.
P0rgatitj a e materialeve reklamuese.
Realizimi i pjesmanjes n0 panairin e FU.
Rregullimi i stendOs.

BisedapOr shitje.
Ndnshkrimi i mam0veshjeve p€r shitje,
Realizimi i shitjeve.
Biseda p€r blerje.
N0nshkrimi i marrOveshjeve pOr blerje.
Realizimi i blerjeve,
Puna pas panakit te FU,
ISyerja e pagesave dhe regiistrimeve
Analiza e rezultateve tE panairit te FU.

- P0rpilimi i dokumenteve p0r pjesmarrjen nb Frlnairi- faturat.

Shkatht0sit€ q0 p€rvet0sohen rnga nx0n€sit:
- Planifikimi i panairit
- Ptirgatitja e dokumenteve t(i panairit
- P0rgatitja e stend€s
- P€rgatitja e dokumenteve dhe materialeve
- Kryerja e shitjeve dhe blerjeve

dhe regiistrimeve k
Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€
- Komunikimi konekt dhe me etik€ profesi
- Bashk€punimi.
- Saktesia n0 p€rgatitjen e dokumentacionit.

Metodat e Yler0simit:
- Pyetje - pergiigje me goj€.
- Pyetje - pergjigie me shkrirrr.
- List0 kontrolli.



Evidentimi i Vler0simit:
- Pyetjet me goi€ duhet t0 jenO me pOrgf igje t€ hapur
- Testi me shkrim duhet tE p0rmbajO pye.tje me p

shkallen e pdrvetOsimit nga gdo nxdn€s t6 krito:eve
Vler€simi me List0 kontrolli duhet t0 verifikoi0
t€ kritereve t0 vler0simit nre karakter praktik, q0 i
planifikimin dhe realizimin e panairit tti FU (ne loj
t0 dokumentacionit perkateis, si dhe plotOsimit t0 d<

igie t€ mbyllur pOr t0 verifikuar
vlerOsimit me karakter teorik

dn e p0rvetesimit nga gdo nx€n0s
kryerjes s0 veprimtarive p€r

me role), p€rgatitjes dhe plotdsimit

tE analizoj€ veprirntarin€ e ItU.
- t€ analizoj€ tregueit sasionO dhe ci10sor01;ii FU"

t€ argumentoj0 nevoj0n piSr mbylljen e ve
- t€ plot€soj€ dokumentacionin e nevojshOrn pOr m
- te kryej0 veprimet pOr mbylljen e FU.
- te arkovoj€ dokumentacionin p€r mbylljen e FU.
- te kryeje veprimet p€r dor:0zimin e FU.

t€ komunikojO me korrektes€ dhe me eti(d profesi
t€ jetO bashk€punues.
t€ ket€ aftOsi organizative,

- t€ ket€ sakt€si n€ plotOsimin e dokumentAcionit.

jen e veprimtarisO s0 FU"

Kushtet e nevojshme:
Klas€ m€simore me kushte pOr pun€ n€ gpupe dhe
Kabinet i pajisur rne kompjutera dhe pro$ramet p(
Mjedise reale ose t€ simuluara, pOr kryerjen e vep
Printer, fotokopjues"

- Qasje n0Internet,
- Formate t0 dokunLenteve pOr mbylljen e riepri
- Materialeshpenzuese.

iete dhe materiale vizuale
Njohurit€ q€ p€rvettlsohen nga nx€n€sit:
- Analizae veprimtaris€ s{5ItU.
- Anahza e treguesve sasior€ dhe cil€sore te FU.
- Nevoja e mbylljes s€ veprimtaris0 s0 FtJ.
- Plot0simi i dokurnentacionit pOr mbylljerp o
- Kryerja e veprimeve pOr mbylljen e FU.l
- Arkivimi i dokurnentacionit piir mbylljen e FU.
- Veprimet p€r dor:Ozimin e FU.

Shkatht0sit€ q€ p€rvet€sohen nga nx€n€si
- Plot€simi i dokumentacionit p€r mbylljen e vepri
- Kryerja e veprimeve p€r mbylljen e FU.

Arkivimi i dokumentacio:nit o0r m
Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€n(fsit:
- Komunikimi korrekt dhe me etik€ pro
- Bashk0punimi.
- Sakt0sia n€ p€rgatitjen e rlokumentacion

Aft€sit0 orsanizative.

v6



Metodat e Vler€simit:
- Pyetje - pergiigje goj
- Pyetje - pOrgjigje me
- Listd kontrolli.

e,

shkrim.

Evidentimi i Vler0simit
- Pyetjet me goj€ duhe
- Testi me shkrim du

shkall€n e pOrvet€sin
- Vleresimi me List0 1

t€ kritereve t0 vlerds
mbylljen e veprimt
dokumentacionit o€rl

t0 jernO me pergjigje
ret t0 p€rmbaj0 pye
it nga gdo nx0n0s t0
ontrolli duhet t0 ver
mit me karakter pra
risO s0 FU (ne k
:atOs dhe plotEsimit t

te
tje
kril
ifrk
ktil
,jOrl

€dr

[tapur
m0tr
:erev(

bje sl

{, qe

ime
isies

t
It
A

I
r(

gjigie t€ mbyllur p€r t0 verifikuar
) vler€simit me karakter teorik
il16n e p0rvet0simit nga gdo nx0n0s
eferohen kryerjes s€ veprirneVe pOr

rle), p€rgatitjes dhe plot0simit t0
rsonale t€ cdo nx€nOsi.
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